



NOVADNIEKS

PREIĻU RAJONA LAIKRAKSTS

● Nr. 64 (6973)

● Sestdiena, 1999. gada 28. augusts

● Cena Ls 0,22

Brīvība netiek pakļauta debatēm

Baltijas ceļa desmitgade



● Baltijas ceļa desmitgades atceres dalībnieki kopā ar rajona padomes pārstāvjiem Preiļu rajona galvenajā bibliotēkā. J. Silicka foto

600 kilometru garā cilvēku ķēde, kas pirms desmit gadiem vijās no Lietuvas dienvidiem cauri Latvijai līdz Igaunijas ziemeļiem, bija skaļi un skaidri pateikts «nē» divu lielvalstu vadoņu — Molotova un Ribentropa pirms 50 gadiem noslēgtajam paktam par Baltijas valstu likteni. Baltijas valstu iedzīvotāji ar šo dzīvo ķēdi pievērsa pasaules uzmanību savai gribai — atgūt neatkarību.

Šajās augusta dienās visās trijās Baltijas valstīs tūkstošiem iedzīvotāju pieminēja Baltijas ceļa desmitgadi, atcerējās savu līdzdalību tajā. Arī Preiļu rajona padome organizēja piemiņas sarīkojumu, kurš notika rajona galvenajā bibliotēkā.

Ielūgtos Baltijas ceļa desmitgades atceres ciemiņus gaidīja klāts kafijas galds ar svecēm, augļiem un milzum lielu torti. Vispirms klātesošos sveica rajona pa-

domes priekšsēdētājs Arvīds Soldāns un kopā ar izpilddirektori Aina Pastori katram no ciemiņiem pasniedza ziedu pušķi.

Klātesošie tika aicināti dalīties atmiņās par Baltijas ceļu, par atmodas laika notikumiem. Kā goda viesim vārds vispirms tika dots Tilžas katoļu baznīcas prāvestam Albertam Budžem, kurš atmodas gados vadīja Preiļu katoļu draudzi un aktīvi piedalījās sabiedriskajās norisēs, tādējādi ar savu piemēru pamudinādam un iedrošinādam ticīgos iedzīvotājus drosmīgāk paust savu vēlmi būt neatkarīgiem.

Alberts Budže aicināja ar klusuma brīdi godināt tos brīvības cīnītājus, kuri diemžēl pa šiem desmit gadiem jau devušies aizsaulē. Alberts Budže runāja gan par Baltijas ceļa nozīmi, gan arī par to, ka neatkarības gadi nesuši līdzīvu daudz nepatīkamas lietas. Kāpēc? — Tāpēc, ka mēs tālākā ceļā nepaņēmām līdzi Dievu, — teica prāvests Alberts Budže.

Brīvība tika izcīnīta ar Dieva vārdu, bet tagad ļaudis to piemirst. Zagšana un

strādāšana svētdienās, kas tik bieži vērojama ikdienišķajā dzīvē, nozīmē izgaišanu, teica Alberts Budže, kā tas norādīts jau Bībelē. Viņš pieminēja arī jaunatnes garīgo audzināšanu.

Jāzeps Anspoks no Aglonas atmiņu stāstījumā pievērsās galvenajiem notikumiem rajona Tautas frontes darbībā, bet, runājot par pašreizējo laiku, atzina, ka, protams, varētu vēlēties, lai cilvēkiem klātos labāk. Tomēr pie daudzām nelaimēm vainojama arī pārmērīgā aizraušanās ar alkoholu, tas, ka cilvēkiem nav uzņēmības. Jāmācās dzīvot, uzsvēra Jāzeps Anspoks. Ja cilvēks strādā, viņš var iztikt. Viņš arī teica, ka abi ar dzīvesbiedri ir pensionāri, dzīvo pieticīgi, tomēr jūtas apmierināti ar to, kas ir. Jo savulaik izvirzītais galvenais mērķis — Latvijas neatkarība, ir sasniegts. Atmodas gados visi piekrita sauklim, — kaut ar postalām, bet brīvā Latvijā, teica Jāzeps Anspoks, taču, lai cik pieticīgos apstākļos vienam otram nākas dzīvot, līdz postalām neviens nav nonācis.

Turpinājums 4.lappusē

Izglītības un zinātnes ministre atsaka Preiļu domei

23. augustā Preiļu pilsētas dome saņēma izglītības un zinātnes ministres Silvas Goldes parakstītu vēstuli, kurā viņa atsaka Preiļu arodividusskolas pārņemšanu Izglītības un zinātnes ministrijas valdījumā, šādu informāciju «Novadniekam» telefoniski sniedza Preiļu pilsētas domes deputāte, sociālo, izglītības un kultūras jautājumu komitejas priekšsēdētāja Aina Iljina.

Iepriekšējā premjera Viļa Krištopana vadītās valdības laikā, kad izglītības un zinātnes ministrs bija Jānis Gaigals, Preiļu pilsētas dome bija panākusi vienošanos, ka Preiļu arodividusskola no paš-

valdības uzturētas skolas statusa pāries Izglītības un zinātnes ministrijas valdījumā.

Šī gada februārī domes deputāti kārtējā sēdē tika informēti par to, ka Izglītības un zinātnes ministrijā notikušajā apspriedē, kurā piedalījās arī domes, arodividusskolas un rajona skolu valdes darbinieki, pieņemts lēmums, ka jau tuvāko divu nedēļu laikā tiks sagatavots dokumenta variants, kas paredz Preiļu un Jaunaglonas arodividusskolu apvienošanu. Toreiz domnieki vienbalsīgi nolēma bez atlīdzības skolai nodot ēkas mācību korpusam un internātam pat ar attiecīgajiem pašvaldības zemes gabaliem.

Bet politika ir politika — iepriekšējais ministrs sagatavoto dokumentu nepaspēja parakstīt. Jaunā ministre, protams, pierāda, ka agrāk iecerētais ir apbūlīti nereāla ideja, jo, raugi, Preiļu pilsētas

domes lēmuma izpildes atlikšanas iemesls ir situācija izglītības finansēšanā un reģionālo pašvaldību reformā. Tikai ministrei, acīmredzot, nemaz neienāk prātā, ka arī pašvaldības strādā nevis tā, kā sanāks, bet plānojot. Kā teica deputāte A. Iljina, dome vismaz par deviņdesmit procentiem ticējusi, ka jautājums ar arodividusskolas statusa maiņu atrisināsies pozitīvi, jo šīs skolas uzturēšana pilsētas pleciem jau sen ir par smagu. Tātad, Preiļu domes finansiālās lietas pasliktināsies. Vai perspektīvā pilsēta spēs un gribēs uzturēt Preiļu arodividusskolu, noteikti runās jau tuvākajās komiteju sēdēs un lems domes sēdē.

Arodividusskolas direktore Vaira Vucāne savu viedokli izteiks nākamajā «Novadnieka» numurā.

L.Kirillova

Ziņas

■ 24. augustā Preiļu bērnu un jauniešu centrā tikās rajona skolu jaunie klašu audzinātāji. Saruna risinājās par klases audzinātāja darba plānošanu, sadarbību ar vecākiem. Audzinātāji spēju veidā mācījās iepazīt savu skolēnu. Pedagoģi iepazīs ar metodisko literatūru, kas varētu palīdzēt klases audzinātāja darbā, kā arī ar normatīvajiem dokumentiem: «Konceptija audzināšanas darbībai pamata un vidējās izglītības iestādēs», «Izglītības un zinātnes ministrijas ieteikumi pilsoniskajā audzināšanā» un «Klases audzinātāja darba paraugnoteikumi».

■ No 30. augusta līdz 3. septembrim Preiļu bērnu un jauniešu centrā paredzēta informācijas nedēļa. Interesenti tiks iepazīstināti ar centra darbību, pulciņu programmām, nodarbību telpām.

L.Rancāne

■ 30. augustā Līvānu 1. vidusskolā notiks ikgadējā skolas konference, kura veltīta izglītības aktualitātēm un skolas attīstībai. Konferencē piedalīsies skolotāji, pašvaldības un sabiedrība.

G.Kurme

■ Pašlaik valsts mērogā tiek gatavots lopbarības katalogs, kuram nepieciešami precīzi dati. Par sauso sienu tie ir vākti Rožupes, Rudzātu, Rožkalnu, Pelēču, Galēnu, Saunas un citu pagastu zemnieku saimniecībās. Savākti paraugi arī skābbarības un skābsiena analīzēm. Katra no tām maksā 15 latus. Šīs summas subsidē valsts, zemnieki bija aktīvi. Latvijā tiek rīkots nacionālais konservētās lopbarības konkurss, kurā no rajona nolēma piedalīties 11 saimniecības. Ar zondēm tika ņemti paraugi zemnieku glabātavās un nosūtīti uz Latvijas Lauksaimniecības universitātes lopbarības analīžu laboratoriju Jelgavā. Rajona lauksaimniecības konsultāciju biroja lopkopības speciāliste Zita Briška pastāstīja, ka atbilde tiks saņemta pēc kādām pārī nedēļām. Tad rajona saimniecības ne vien iekļūs jaunajā katalogā, bet pēc konkursa rezultātiem tiks atzīmētas arī labākās.

A.Rancāns

■ 25. un 26. augustā Preiļu rajona padomē notika seminārs, kuru vadīja Latvijas Universitātes pašvaldību un projektu vadības valsts mācību centra lektors, kādreizējais Sutru pagasta iedzīvotājs Juris Prikulis. Kā «Novadniekam» pastāstīja Preiļu rajona padomes izpilddirektore Aina Pastore, seminārs, kura nosaukums bija «Eiropas Savienība attīstības un paplašināšanās procesā», ir daļa no programmas TEMPUS, kura, savukārt, veltīta Latvijas iedzīvotāju iepazīstināšanai ar Eiropas Savienību.

Divdesmit divi semināra klausītāji uzziņāja daudz jauna par ES uzbūvi, lēmumu pieņemšanas procesiem, spēcīgākajām un atpalikušākajām ES valstīm, par nodarbinātības problēmām. Viņi dzirdēja spriedumus par to, ko Latvija iegūs, iestājoties ES, kādi var būt mīnusi. Semināra noslēgumā tā klausītājiem tika izsniegti sertifikāti.

Kā atzina A. Pastore, semināra galvenais ieguvums esot tas, ka pieci cilvēki no rajona varēs doties uz kursiem Rīgā, kur mācību centrā papildinās zināšanas projektu un biznesa plānu izstrādē.

Nacionālās ziņas

Darbavietas, kurās segs studiju kredītus

Valdības komitejas akceptētais rīkojuma projekts paredz, ka pēc augstskolu beigšanas studiju kredīti no valsts līdzekļiem tiks dzēsti tiem absolventiem, kuri atbilstoši iegūtajai izglītībai strādās par skolotājiem valsts un pašvaldību skolās, par asistentiem un lektoriem valsts dibinātās augstskolās, par ārstiem valsts un pašvaldību ārstniecības iestādēs rajonos, kā arī par kultūras darbiniekiem, bibliotekāriem un bibliogrāfiem. Kopumā akceptētas 95 darba vietas.

Reglamentē uzturēšanos pie Aglonas

Otrdien valdība pieņēma kārtību par fizisko un juridisko personu uzturēšanos Aglonas svētvietas aizsardzības zonā. Tie nosaka, ka tirdzniecībai ar alkoholiem dzērieniem un izklaidei paredzētām precēm un šo preču reklāmai aizsardzības zonā nepieciešama Aglonas bazilikas draudzes rakstiska atļauja. Tā būs vajadzīga arī izmaiņu veikšanai zonas ainavā, ēku rekonstrukcijai un izklaides vietu ierīkošanai.

Nomaina drošības policijas priekšnieku

Ar Ministru Kabineta lēmumu no darba pēc paša vēlēšanās atbrīvots drošības policijas (DP) priekšnieks ģenerālis Jānis Apelis. Par jauno DP priekšnieku valdība apstiprināja Imantu Jāni Bekešu. 1976. gadā I. Bekešs uzsāka darbu iekšlietu sistēmā kā autoinspektors. No 1977. līdz 1980. gadam viņš bijis vecākais inspektors speckomandaturā Preiļos. No 1981. līdz 1984. gadam — Līvānu milicijas nodaļas priekšnieks, pēc tam Preiļu rajona milicijas nodaļas priekšnieks. No 1998. gada līdz otrdienai I. Bekešs bija Daugavpils rajona policijas nodaļas priekšnieks.

MK lems par jauniem nodokļiem

Paredzams, ka 14. septembrī valdības sēdē līdz ar 2000. gada budžeta projektu, tiks izskatīta virkne grozījumu nodokļu likumdošanā, kā arī iespēja paplašināt ar iedzīvotāja ienākuma nodokli apliekamos ienākumus. Finanšu ministrijā pašlaik tiek izskatīta iespēja ar iedzīvotāja ienākuma nodokli aplikt dividendes, kas gūtas no līdzdalības kādā uzņēmumā, kā arī peļņu, kas gūta no noguldījumiem bankās un citās kredītiestādēs.

Prezidente neietekmēs parakstu vākšanu

Valsts prezidente Vaira Vīķe-Freiberga, kura pēdējās dienās tikusies ar Saeimas pozīcijas, gan opozīcijas partiju pārstāvjiem, Pensionāru federāciju, arodbiedrībām un premjeru Andri Šķēli, nevēlas paust savu viedokli par grozījumiem pensiju likumā. Viņa arī nevēlas ietekmēt parakstu vākšanu par referendumu sarīkošanu grozījumu pensiju likumā izvērtēšanu. «Situācija ir tāda, ka likums Saeimā ir pieņemts un tagad nonācis tautas rokās. Es nevaru un negribu tagad ietekmēt likuma grozījumu apspriešanas gaitu,» sacīja Vīķe-Freiberga.

Ģeologi apgalvo, ka Latvijā notikusi zemestrīce

Ģeologi apgalvo, ka naktī uz 18. augustu pēc traģiskās zemestrīces Turcijā arī mūsu valstī reģistrēti vairāki, tiesa, diezgan vāji t.i. 1000 reižu vājāki nekā Turcijā — aptuveni 3,9 balles spēcīgi zemes grūdieni. Zemes svārstības bija jūtamas starp Bausku un Aizkraukli, kā arī Tukuma rajonā. Pēc ASV seismologu datiem, 3-4 ballu zemestrīces visā pasaulē notiek apmēram 50 tūkstošu reižu gadā. Latvijā ģeologi arī uzskata, ka Latvijā ir iespējamas pat ļoti nopietnas zemestrīces, taču valsts institūcijas, šo faktu pagaidām neņem vērā. Vienīgā seismoloģisko novērojumu stacija kopš pavasara, kad tajā iespēja zibens, vairs nedarbojas, un tādēļ tiek izmantoti ārzemju dati, bet visaptveroša rīcības plāna gadījumam, ja Latvijā teritorijā "satrakotos" Zemes garoza, gluži vienkārši nav. Atliek tikai cerēt, ka mūsu valsts zemes garoza apzinās, ka valdībai naudas nav un tuvākajā laikā tai nav tiesību kustēties.

Ziņas sagatavoja T.Elste

Valdība dala Latviju. Mēs — klusējam

No skolas sola mēs visi zinām, ka Latvijā ir četri novadi — Vidzeme, Kurzeme, Zemgale un mūsu Latgale. Visam pa vidu augstiem torņiem rotātā Rīga. Tagad tajā Rīgā gluži lakstīgalu mēlē dzied, ka Latvijai jābūt deviņos apriņķos šķeltai.

Oficiālā informācija

Beidzot kļuvusi skaidra valdības nostāja administratīvi teritoriālās reformas sakarā. Ministru kabinets akceptējis arī deviņu reģionu pašvaldību tiešo vēlēšanu rīkošanu, kas notiks 2001. gada martā vienlaicīgi ar vietējo pašvaldību vēlēšanām. Vienīgi premjers Andris Šķēle iestāties pret reģionu pašvaldību tiešajām vēlēšanām, aicinot iecelt gubernatorus.

Valdība izskatījusi un zināšanai pieņēmusi reģionālās reformas koncepciju. Tā paredz veikt izmaiņas likumos, noteikt vēlēšanu laiku un reģionu teritorijas, aprēķināt reformas izmaksas un nodot ministriju funkcijas reģioniem.

Reģionālā reforma tiek veikta, lai valsti līdzsvaroti attīstītu visi reģioni un valdība tiktu atslogota no vietējo un reģionālo problēmu risināšanas. Saņemot dotācijas no valsts, reģioniem pašiem būs jāuzņemas atbildība par sabiedrisko transportu, reģionālajiem ceļiem, vidējo un profesionālo izglītību, speciālo sociālo aprūpi, primāro un sekundāro veselības aprūpi, reģionālās attīstības plānošanu un valsts deleģēto funkciju izpildi.

Tā par iepriekš rakstīto lēma un sprieda otrdien valdības sēdē. Premjers Andris Šķēle ar savu gubernatoru ideju gan palika viens, jo ministri ar balsu vairākumu atbalstīja reģionālo pašvaldību vēlēšanas, pieļaujot izmaiņu iespēju vienīgi jautājumos par administratīvo reģionu skaitu, ievēlējamību un reformas realizācijas termiņiem.

Vietējās pašvaldības un teritoriālā reforma

Dienu vēlāk, tas ir 25. augustā ar valdības viedokli tika iepazīstināti arī Latvijas pašvaldību vadītāji un attīstības plānotāji. Otrdien Rīgā notika konference seminārā «Par vietējām pašvaldībām un teritoriālo reformu» projekta «Valsts pārvaldes reforma» ietvaros. Pēc Preiļu rajona padomes attīstības un plānošanas nodaļas vadītāja Pētera Romanova, kurš pats piedalījās seminārā, teiktā var spriest, ka par valdības «sastrādāto» visnopietnāk nācās atbildēt īpašo uzdevumu ministram valsts pārvaldes un pašvaldību reformas jautājumos Jānim Bunkšam.

Lūk, ko šajā sakarā Pēteris Romanovs pastāstīja «Novadniekam»:

— Beidzot valdība to ir izdarījusi — pasludinājusi, ka Latvijai jātop sadalītai deviņos reģionos. Taču ir kļuvis skaidrs arī tas, ka pašlaik šādi aprīņķu veidošanai Latvijā nav likumu bāzes, to vēl jāveido. Līdz novembra beigām par reģionālo dalījumu būs pilnīga skaidrība arī Saeimā, tā es sapratu no īpašo uzdevumu ministra Jāņa Bunkša vārdiem. Vārdu sakot, augšā ir nobrieduši tam, ka Latvijai jaunajā gadu tūkstošā jāieiet reformētāi.

Deviņu reģionu modelis personīgi mani ne sevišķi apmierina. Tas nozīmē, ka Latgale tiek sadalīta. Ziemeļlatgales reģions apvienos Balvu, Ludzas rajonu, Rēzeknes

pilsētu un rajonu, kā arī Preiļu rajonu. Dienvidlatgales reģionā ietilps Krāslavas un Daugavpils rajons, kā arī Daugavpils pilsēta.

Mēs esam pa vidu, un tā ir mūsu problēma, kas rada visbīstamāko situāciju. Rajona pagastiem varētu rasties tendence dalīties. Ļoti pārdzīvoju šo varbūtību, jo visu laiku esmu atbalstījis ideju par to, ka Latgali nedrīkst sadalīt, mums jāpaliek vienotiem.

Ja arī tagadējais Preiļu rajons nespēs saglabāt savu teritoriālo vienotību un sadalīsies, sliktāk no tā būs tikai mums pašiem un mūsu cilvēkiem. Daloties mēs paliksim par nomali Ziemeļlatgales, Dienvidlatgales vai Vidusdaugavas reģionā.

31. augustā Rēzeknē tiek plānota premjera Andra Šķēles vizīte. Viņš ir izteicis vēlēšanos tikt ar Latgales attīstības padomi, aprunāties par situāciju. Latgale ir reformas priekšgalā, tā pirmā izveidojusi plānošanas reģionu un Attīstības aģentūru, tāpēc nebūtu prāta darbs to dalīt vai likvidēt. Mēģināsim par to pārliecināt premjeru.

Ja nav naudas pensijām, kur ņems reformai?

Viedokli par administratīvi teritoriālās reformas variantu izsaka Preiļu rajona padomes priekšsēdētājs Arvīds Soldāns:

— Premjera doma par ieceltiem gubernatoriem, manuprāt, ir atkāpšanās no demokrātijas. Līdzšinējā valdības politika jau ir pierādījusi, ka tā pārāk maz rēķinās ar pašvaldību interesēm. Ja būs iecelts vietvaldis, gan jau viņš arī veikli atradīs iespējas, kā pašvaldības ietekmēt. Viņš noteikti vairāk būs nevis mūsu, bet valdības pusē. Uzskatu, ka valsts iestāžu kontroles funkcijas mierīgi varētu nodot arī pašvaldībām.

Attiecībā par administratīvi teritoriālo reformu neesmu mainījis savas domas par to, ka Latgali nevar šķelt. Konferencē man patika Saeimas deputātes Vandas Kizikas teiktais, ka loģiskāk būtu ļaut pašvaldībām vispirms sadalīties novados un tad ļaut novadam izvēlēties, uz kādu apriņķi iet. Taču jādara viss iespējamais, lai Latgali nesašķel.

Patlaban Latgale ir viens reģions, kuru ņem vērā un ar kuru rēķinās Eiropas Savienība. Ja mēs sadalāmies, tad kļūstam ES pārāk mazas vienības. Tāpat Rēzekne un Daugavpils pašas par sevi ir ļoti atšķirīgas pilsētas gan pēc attīstības līmeņa, gan pēc iedzīvotāju mentalitātes. Tad jau sanāk, ka Latgales Attīstības padome arī nemaz nav vajadzīga, un abi reģioni attīstīsies pa savam un konkurēs.

Ja tagad Preiļu rajona teritorijā izveidojusies novadi nonāks dažādos reģionos, balsojot par kādiem jautājumiem, mums nav cerību, ka lēmums būs labvēlīgs. Lielās pilsētas ir ieinteresētas savu problēmu atrākā atrisināšanā.

Pie zemkopības ministra Aigara Kalviša runājam arī par lauksaimniecības departamentu likteni. Viņš saprot, ka būtu mūļķīgi konsultāciju centrus turēt kaut kur lielajās pilsētās, centros. Šie centri tur nav vajadzīgi. Nevienš laucinieks tur nebrauks.

Man liekas, labāk būtu abas lielās Latgales pilsētas atdalīt. Rajonu teritorijas toties būtu daudz maz vienādās starta po-

zīcijās. Mēs būtu vienlīdzīgi partneri.

Diemžēl «augšā» mūs neuzklausa. Neloloju cerības, ka 31. augustā paredzētās tikšanās laikā spēsīm premjeram pierādīt savu ideju pareizību. Tomēr galvenais un noteicošais vārds šajā lietā būs Saeimas deputātiem. Tāpēc rajona padomes vārdā aicinu 7. Saeimas deputātu Jāzepu Šņepstu palīdzēt mums aizstāvēt vienotās Latgales ideju.

Iedzīvotāja un pilsoņa viedoklis

«Neatkarīgajā Rīta Avīzē» tikko izlasīju frāzi — Sedas mērs Juris Nātra uzskata, ka pašlaik nepamatoti daudz atvēlē Latgales attīstībai. Nu kaut kas traks! Atkal un atkal tā Latgale kādam spriežas kaklā. Ja ne par sliņķiem, dzērājiem un atpalikušajiem nokristī, tad sāk brēkāt par to, ka vienīgi Latgales dēļ tiem «āriskajiem» Latvijas novadiņiem tiekot daudz kas atņemts. Sak, kā tad viņi labi un draudzīgi dzīvotu...

Tajā pašā rakstā Jānis Bunkšs gan saka, ka līdzekļu sadalījums netiek šķirotš pēc novadiem. Investīciju projektu līdzekļus novirza tām pašvaldībām, kuras gatavas realizēt teritoriālās reformas projektus. Latgale pirmā izveidoja plānošanas reģionu un Attīstības aģentūru, tāpēc nav brīnums, ka tā apsteigusi Vidzemi un gatava saņemt lielo naudu, kas jau nākamgad nāks no Eiropas Savienības. Laikam jāsaprot tā, ka esam pamatīgi iezāģējuši rīdziniekiem, vidzemniekiem un kurzemniekiem, ja ar tādu steigu Latgale tiek dalīta divās daļās.

Pagājušā gada pavasarī Rīgā piedalījās kādā preses konferencē, kur jau minētais īpašo uzdevumu ministrs valsts pārvaldes un pašvaldību reformas jautājumos Jānis Bunkšs tā arī nespēja žurnālistiem atbildēt uz vienu jautājumu — vai valdībai ir skaidrs, cik naudas vajadzēs, lai reforma ne vien tiktu aizsākta, bet arī veiksmīgi pabeigta. Izrādās, ka tas nav skaidrs vēl tagad, jo valdības koncepcijā viens no uzdevumiem ir aprēķināt reformas izmaksas.

Latvijas iedzīvotāji noteikti nav muļķi un saprot — reformai būs vajadzīgi miljoni un miljoni latu. Ja valdība tagad nespēj atrast naudu pensijām un nevar salāpīt caurumus budžeta zeķē, caur kuriem vispasaules apskatīšanai lien ārā galīgi netīri un sašmucēti pirksti, kur tā ņems naudu simtiem un tūkstošiem pārmaiņu izdāšanai, ko aiz sevis nesīs reforma. Piemēram, izmaiņas pasēs, zīmogos, adresēs, uzņēmumu reģistrācijas dokumentos un tā tālāk. Ak, pareizi, par visu nāksies maksāt mums pašiem! Tikai mums jau arī naudiņa neaug kartupeļu tīrumā kā slavenajam Buratīno Muļķu zemē.

Izbrīnu rada arī tas, ka valdība pēc reformas tikšot atslogota no vietējo un reģionālo problēmu risināšanas. Ko tad tā valdība darīs, brauks pēc pieredzes uz ārzemēm vai gudros jaunas šoka terapijas iespējas?

Visbeidzot, vai kāds ir paaugstinājies, ko par administratīvi teritoriālās reformas nepieciešamību domā Latvijas iedzīvotāji? Manuprāt, tas ir referendumā cienīgs jautājums, tikai valdībai nav līdzekļu referendumu rīkošanai. Varbūt sametīsim?..

Cerībā, ka Latgales nākotne jums nav vienaldīga, gaidīsim jūsu domas gan rakstiski, gan pa telefonu. Būsim kopā!

L.Kirillova

2. septembrī no plkst. 14.00 līdz 16.00 redakcijā Preiļos, Aglonas ielā 1, «Novadnieka» lasītājus par viņus interesējošiem juridiskiem jautājumiem bez maksas konsultēs zvērinātā advokāte Lilija Kalniņa.

Interesentus lūdzam pieteikties pa tālr. 22305.

Līdzīgi jāņem pase un «Novadnieka» abonēšanas kvīts.

Vai valsts jāsadala deviņos reģionos?

Valdība akceptējusi deviņu reģionu pašvaldību tiešo vēlēšanu rīkošanu, iezīmējot topošo reģionu robežas. Un tā, neprasot iedzīvotāju viedokli, valdības viri nolēmuši, ka turpmāk Latvijas iedzīvotājiem būs dzīvot deviņos reģionos: Ziemeļkurzemes, Dienvidkurzemes, Zemgales, Rīgas, Rietumvidzemes, Austrumvidzemes, Vidusdaugavas, Ziemeļlatgales un Dienvidlatgales reģionos.

Vai Latvija jāsadala deviņos reģionos? Vai pašvaldībām jābūt vēlētam, vai arī, kā to uzskata Šķēle, reģioni jāpārvalda no augšas ieceltam gubernatoram?



Mairis Goldbergs, tirdzniecības firmas pārstāvis no Rēzeknes:

— Valdība, acimredzot, cenšas samazināt pašvaldību skaitu, lai, viņasprāt, racionālāk izman-

totu līdzekļus, bet diemžēl ikdienas problēmas daudz vieglāk atrisināt, ja pašvaldība ir mazāka. Problēmu ir ļoti daudz, un šodien cilvēki cīnās par izdzīvošanu, nevis reāli dzīvo. Man ir priekšstats par to, ka šodien cenšamies iecelt Eiropas Savienībā, bet ar Latgali ir tā, ka varbūt ES robežas jau beigsies ar Jēkabpili. Ja mēs paskatāmies dzīves līmeni Rīgā, kaut vai tās mašīnas, kas ir uz ielām, pie veikaliem, Rīgas veikalus, un salīdzinām ar Latgali, tad ir skaidrs, ka šeit problēmas netiek risinātas. Latvijas sadalīšanu reģionos es nevērtēju pozitīvi.

Ja tiktu no augšas iecelts gubernators, ļoti jāšaubās, vai viņš spētu iedziļināties reālajā cilvēku dzīvē.



Vladimirs Kairāns, Krāslavas pilsētas uzņēmuma «Siltums» darbinieks:

— Manuprāt, būtu jāpaliek pie tā, ka Latvijai ir četri vēsturiski izveidojušies apga-

bali: Kurzeme, Vidzeme, Latgale, Zemgale. Administratīvais dalījums rajonos normāli darbojas, un nav vajadzības kaut ko pārdalīt no jauna. Ļoti slikti, ka mūsu politiķi daudz ko izlemj pēc sava prāta, neuzklausot iedzīvotāju vēlmes. Šis ir pārāk nopietns gadījums, un tāda vienpusīga lēmuma pieņemšana var radīt daudz kļūdu. Krieviem ir labs sakāmvārds: «Septiņas reizes nomēri, vienreiz nogriez.»

Gubernatora iecelšana varbūt būtu pieļaujama. Jo ļoti daudzi, kas nonāk lielajā politikā, pirms vēlēšanām izvērš plašu agitācijas kampaņu un iegūst vēlēšanu uzticību. Pēc tam izrādās, ka ieņemtais amats ir tikai kā tramplīns jaunas karjeras taisīšanai. Ja iecelts gubernators slikti strādās, tad kurā katrā mirklī viņu var noņemt no amata.



Antoņina Leščika, grāmatvede Preiļos:

— Esmu pret Latvijas dalīšanu reģionos. Mēs visu dzīvi esam pieraduši pie pašreizējā administratīvā dalījuma.

Ceļu tīkls, sakari, transporta satiksme izveidota tā, lai cilvēkiem būtu ērti. Lai

aizbrauktu uz reģiona centru, cilvēkiem būs jāpatērē daudz vairāk laika un līdzekļu, veidosies dažādas rindas un būs citas neērtības. Man pa vecam patīk labāk. Šāds valdības lēmums mani neapmierina.

Reģiona valdība ir jāievēl. Mēs taču labāk pazīstam savus cilvēkus nekā Šķēle.

Jāzeps Mūrnieks, pensionārs no Preiļiem:

— Atklāti pateikšu, viss, kas ar to Latvijas dalīšanu notiek, ir viena cūkošanās un nekas vairāk. Dala un paši nezina, ko vajag piedalīt. Atceros, ka agrāk bija Daugavpils apriņķis, bet šeit — Preiļu pagasts un atsevišķi pilsēta — Preiļi. Miests, kā to sauca. Kāda tam nozīme, ka tagad ķeras pie dalīšanas, labāk taču vienalga nebūs.

Šķēle pats nezina, ko valstij īsti vajag. Pats tikai grābj naudu. Bet kā izrikojas ar vecajiem cilvēkiem? Es, par laimi, jau pirms septiņiem gadiem tiku pensijā. Par 40 nostrādātiem gadiem saņemu 57 latus. Un grozījumi likumā par pensijām? Virietis varbūt vēl var nostrādāt līdz 62 gadiem, bet sievietei tas ir neiespējami.

Lilija Jaudzema, Preiļu pasta darbiniece:

— Latvijas sadalīšana reģionos nav vajadzīga. Labāk ir tā, kā bija. Vesela cilvēku paaudze ir piedzimusī, uzaugusi un nodzīvojusi pašreizējā administratīvajā dalījumā. Mēs esam pie tā pieraduši. Vai pa jaunam būs labāk? To šodien pilnīgi neviens nevar apsolīt, jo nezina. Es uzskatu, ka dzīvot būs sliktāk. Tā nauda, kas līdz šim pa tiešo nonāca līdz rajonam, tagad vispirms nonāks reģiona centrā, kur vēlreiz tiks pārdalīta. Un kā cilvēki nokļūs reģiona centrā? Latgaliešiem nav lepmu mašīnu un labu ceļu.

Par Latvijas dalīšanu reģionos vajadzētu rīkot tautas aptauju un noskaidrot tās gribu.

L.Rancāne
J.Silicka foto

Lasītājus, kuriem nav vienaldzīgs Latgales un Preiļu rajona liktenis, lūdzam zvanīt un izteikt savas domas uz «Novadnieka» redakciju pa tālruni 22154. Jūs uzklūsiet korespondente Lidija Kirillova.

Lielākā daļa pārbaudīto ūdens skaitītāju atzīti par nederīgiem

«Novadnieka» redakcijas rīcībā ir informācija, kuru SIA «Sistēmserviss» iesniedza Preiļu pilsētas domei. Saskaņā ar Preiļu pilsētas domes šī gada 10. maija lēmumu šī firma, kas nodarbojas ar ūdens un siltuma apgādes sistēmu mērīšanu, regulēšanu, tehniskajām iekārtām, veic dzīvokļos uzstādīto ūdens skaitītāju verifikāciju, citiem vārdiem sakot, nodarbojas ar to pārbaudi.

Kopš gada sākuma līdz 1. augustam firma bija pārbaudījusi 142 deviņu dažādu marķu skaitītājus. No tiem par derīgiem atzīti tikai 70 skaitītāji. Galvenie iemesli, kāpēc agrāk (pirms trim līdz pieciem gadiem) uzstādītie skaitītāji nepārgāja pārbaudi pēc termiņa izbeigšanās, ir sekojoši.

Pirmkārt, izrādās, ka skaitītāji savos mērījumos esot uzrādījuši vairāk nekā patiesībā ūdens caur tiem iztecējis. **Otrkārt,** skaitītāju iekšpuse bijusi burtiski piebāzta ar netūrumiem.

SIA «Sistēmserviss» savā domei nosūtītajā dokumentā ierakstījis arī vairākas rekomendācijas, kas būtu jā dara, lai ūdens skaitītāji ilgāk saglabātos darba spējīgi un pilsētas iedzīvotāji lietotu tīrāku ūdeni. Firma iesaka visos dzīvokļos pirms ūdens skaitītāja uzstādīt mehānisko ūdens filtru, kā arī tādu pašu mehānisko filtru, tikai daudz lielāku, uzstādīt visai dzīvojamajai daudzstāvu mājai.

To, ka pilsētā ūdens lietotājiem ir pamatīgas problēmas, īpaši Celtnieku ielas dzīvojamo namu masīvā, «Novadnieks» jau rakstīja. Atverot aukstā ūdens krānu,

nekad nevari būt drošs, kas īsti gāzīsies tavā vannā, izlietnē vai tējkannā. Reizēm tas ir kaut kas rūšains un dzeltens, reizēm gļotains, lipīgs un pēc puvuma smakojošs.

Pilsētas domē brīnās, sak, vai tad tiešām ir tik traki? Neviens ar sūdzībām uz domi nenākot, tikai «Novadnieks»... Ko lai dara, bet arī «Novadnieks» tie paši Preiļu iedzīvotāji vien ir. Tagad laikam arī domē ir skaidrs, ka ūdens kvalitāte dzīvokļos ir nepieļaujami zema. Ar pašmāju un ārzemju speciālistu palīdzību noskaidrots, ka vainīgi ir iekšējie ūdens-tīkli.

Šajā sakarā pašvaldības uzņēmums «Atvars» nevainīgi berzē rokas. Un viņiem nav ko pārnest — tajā ūdens piegādes posmā, par kuru atbildīgi «Atvara» viri, viss ir kārtībā, kaut vai tūlīt noņem analīzes. Tikai no tā, ka viens visus pārliecina par savu nevainību, ūdens kvalitāte neuzlabojas.

No kā lai pilsētas iedzīvotāji prasa atbildību? No «Saimnieka», varbūt no domes?.. Ej nu sazeni. Tomēr paliek vēl cerība, ka mūsu pilsētas saimnieki tiks skaidrībā un atrisinās problēmu. Kaut vai uzliekot lielos filtrus visai mājai. Tā, kā to gatavoja darīt cits pašvaldības uzņēmums — «Siltums», kurš sola Celtnieku ielas masīva iedzīvotājus nodrošināt ar karsto ūdeni.

Goda vārds, nav nekādas patikas uztraukties par to, vai netiks sabojāta veļas mašīna, vai zupas katlā neievēlēsies kārtējais eļļainais kunkulis. Visbeidzot, nav nekādas patikas maksāt vairākus desmitus latu par nederīgu ūdens skaitītāju nomaiņu.

L.Kirillova

Karstais ūdens Celtnieku ielas masīvā šoruden būs

Preiļu pilsētas pašvaldības uzņēmums «Siltums» apkopojis sabiedriskās domas aptaujas rezultātus.

Aptauja tika organizēta šī gada jūlijā. Tās laikā Celtnieku ielas masīvā tika izplatīti apmēram trīs simti anketu, kurās pašvaldības uzņēmums «Siltums» lūdza iedzīvotājus izteikt savu viedokli par karstā ūdens izmantošanu savos dzīvokļos. Atpakaļ saņemtas gan tikai apmēram piecdesmit. Septiņdesmit procenti no visiem atbildētājiem izteikuši vēlēšanos izmantot karsto ūdeni. Aktīvāki atbildētāji bijuši no piecstāvu dzīvojamajām mājām, viņi ir 60 procenti no iesniegto atbilžu autoriem.

Lieta ir tāda, ka «Siltums», uzsākot jauno apkures sezonu, Celtnieku ielā esošās katlu mājas klientiem gatavojas padot karsto ūdeni. Līdz apkures sezonas sākumam tiks veikta katlu mājas rekonstrukcija, līdzās esošajam uzstādot vēl vienu ar šķeldu kurināmu katlu (jauca 1,5 MW), kā arī visu trases elementu pārbaude un nepieciešamais remonts. Pašvaldības uzņēmuma «Siltums» direktors **Arnolds Dalka** «Novadniekam» pastāstīja, ka jau 30. augustā firma «Komforts» no Tukuma uz Preiļiem atvedīs jauno katlu. Tūlīt arī sāksies tā uzstādīšanas darbi, tātad tehnisku aizķeršanos nebūs.

Uzņēmumam problēmu radīja tas, ka tikai četrās piecstāvu mājās ir ūdens cirkulācijas sistēma. «Siltums» piedāvāja katrai mājai uzstādīt divus karstā ūdens skaitītājus un mājā mēnesi patērēto karstā ūdens daudzumu sadalīt proporcionāli ģimēņu skaitam.

Mājās ar cirkulācijas sistēmu karstā

ūdens kubikmetra cena pagaidām tiek piedāvāta tāda pati kā pilsētas centra rajonā, kur karstais ūdens bija jau iepriekšējās apkures sezonas laikā — 1,08 lati. Mājām bez cirkulācijas sistēmas uzņēmums paredz 20 procentu atlaidi — 0,86 latu par kubikmetru. A.Dalka atzina, ka iedzīvotājus, šķiet, apmierina karstā ūdens cena. Taču, ja kāds no ģimēņiem nevēlēšies izmantot karsto ūdeni vai arī jutīs, ka nespēj samaksāt par to, pēc rakstiska iesnieguma karstais ūdens dzīvoklim tiks atslēgts.

Vēl pašvaldības uzņēmums «Siltums» iedzīvotājiem piedāvā uzstādīt uz sava rēķina individuālos (vienu vai divus) ūdens skaitītājus.

A.Dalka pastāstīja, ka daudzdzīvokļu mājām nepieciešamie ūdens skaitītāji jau iegādāti. Līdz ar skaitītājiem uzstādīs arī lielos ūdens filtrus, lai attīrītu ūdeni un neļautu aizsērēt skaitītājiem. Visticamāk, ka tieši piecstāvu mājās karstais ūdens parādīsies vispirms. Divstāvu mājās, kur nav cirkulācijas, jautājums par karstā ūdens padēvi tiks risināts atsevišķi pēc katras mājas iedzīvotāju un uzņēmuma vadības kopīgām pārrunām.

Diemžēl, kā atzina A.Dalka, rodas arī problēmas. Pagaidām nav skaidrības ar jaunajiem apkures tarifiem, kurus nevar noteikt, jo nav zināms, kad, no kā un par kādu naudu Preiļi varēs iegādāties apkures sezonai nepieciešamo mazutu. Ja pavasarī un vasaras sākumā firmas piedāvāja mazutu uz Latvijas robežas par 48 ASV dolāriem tonnā, tad pašlaik mazuta cenas apmēram 63 latu par tonnu (ar piegādi līdz Preiļiem). Taču tas jau ir temats citam materiālam.

L.Kirillova

Brīvība netiek pakļauta debatēm

Sākums I. lappusē.

Skaidrīte Bērziņa, atceroties laiku pirms desmit gadiem, atgādināja, ka neatkarības iegūšanā liela loma bija personībām, jo cilvēki uzticējās LTF nodaļu vadītājiem, aktivistiem. Ļoti nozīmīgs bija baznīcas veiktais darbs, aicinot atbalstīt centienus neatkarības atgūšanā. Skaidrīte Bērziņa uzsvēra arī to, ka bija brīva pieeja vietējai Preiļu rajona avīzei, kurā par korespondenti strādāja LTF aktiviste Silvija Jokste, un līdz ar to rajona avīze veica lielu mobilizējošu darbu.

Baltijas ceļu un pārējos ar neatkarības atgūšanas laiku saistītos notikumus atcerējās **Arkādijs Višņevskis, Arnolds Jeļisejevs, Leontīna Ūdrasola** un citi atceres sarīkojuma ciemiņi.

Aina Pastore pieskārs kutelīgākam tematam, — par to, kā notika toreizējās Latvijas kompartijas šķelšanās un atdalīšanās, kas bija šie cilvēki un kā to veica, kas bija tie, kuri pirmie iedrošināja rakstīt iesniegumus par izstāšanos no kompartijas.

Pēc tam Baltijas ceļa desmitgades atceres dalībnieki devās uz Preiļu kapiem, kur nolika ziedus pie pāragri aizsaulē aizgājušā Tautas frontes aktivista Jura Brica, vēlākā Preiļu pilsētas izpildkomitejas priekšsēdētāja kapa.

□ □ □

Baltijas ceļš nebeidzas, šogad tā turpinājums bija 25. martā Rīgā klātā

ziedu un piemiņas pušķu josla, sākot no Brīvības pieminekļa, pāri Vecrīgai.

□ □ □

Un vēl kāds notikums, ar kuru gribas vilkt paralēles. 24. augusta vakarā elektroniskie masu informācijas līdzekļi vēstīja par to, ka līdzšinējais Daugavpils pilsētas un rajona policijas nodaļas priekšnieks Imants Bekešs iecelts par Drošības policijas priekšnieku. Imants Bekešs pirms tam vadīja Preiļu rajona policijas nodaļu. Atmiņā nāk Tautas frontes aktivitātes Preiļos un rajonā atmodas laikā, visi tā laika notikumi. No atmiņas iznirst cilvēku, Tautas frontes atbalstītāju pūli Preiļos pie kultūras nama, pie baznīcas TF rīkotajos pasākumos. Draudīgas milicijas mašīnas šķēr-sielās, miliču, kuru vidū gan nebija uzvārdu Bērziņi, Kalniņi, Zariņi, klaji paustā nepatika un naids pret šiem «mītiņotājiem un dumpiniekiem», gatavība doties pūlī un ar varu iztrenkāt ļaudis. Miliči gaidīja pavēli to darīt. Un nesagaidīja. Cilvēks, kas to varēja dot, virtuozī spēja balansēt uz robežas starp vēl pastāvošās varas spiedienu un tautas gribu pēc brīvas valsts. Viņš prata noturēt bruņoto miliciju lojalitātes robežās. Šis cilvēks bija **Imants Jānis Bekešs**. Pēc tam nāca ļoti smagas dienas augusta puča laikā, kad bija klaji draudi, rīkojumi un iebaidīšana, arī tad Imants Jānis Bekešs nesvārstījās, neatkāpās. Viņa vadībā esošā milicijas nodaļa neiejaucās

valsts neatkarības atgūšanas kustībā, un, ko tas nozīmēja, spēj novērtēt tikai cilvēki, kas atceras padomju miliciju.

□ □ □

«Novadnieks» lūdz dažus Baltijas ceļa desmitgades sarīkojuma dalībniekus dalīties atmiņās, kā arī izteikt savas domas par šodien.

Jānis Vingris, zemnieks no Rožkalnu pagasta, kuram Baltijas ceļa laikā bija tikai divdesmit gadi:

— Preiļu rajona cilvēki uz Baltijas ceļa stāvēja Cēsu tuvumā. Visi jutāmies vienoti un pazīstami pat ar svešiem, visi smaidīgi un liksmi. Mēs ar šo dzīvo ķēdi vēlējamies pasaulei parādīt, ka trīs Baltijas valstis ir vienotas un kopīgi cīnās par neatkarību.

Ja vajadzētu, es arī šodien piedalītos tādā akcijā. Kaut varbūt daudzas mūsu cerības nav piepildījušās. Iesākums bija pareizs, bet diemžēl Tautas fronte savās rokās nepaņēma saimniecisko varu. Arī šodien tautai vajadzētu aktivizēties uz kaut kādām radikālākām darbībām, kad valdība nerēķinās ar ļaudīm, bet vai to varēs iekustināt? Tautu pārņēmusi kaut kāda apātija. Taču var pienākt diena, kad



tautai pacietība būs zudusi.

Staņislavs Mikulāns, pensionārs

Preiļos:

— Diemžēl apstākļi manā toreizējā darbā bija sagādājušies tā, ka Baltijas ceļā piedalījās mana sieva, bet es pats nebiju.

Taču šodien, domāju, ka tautu šādai akcijai nevarētu savākt kopā. Tajā laikā tas viss notika cilvēku eiforijā. Ir nepieciešams, lai cilvēkam būtu īpaša pārliecība par to, ko viņš dara. Tad mēs teicām — ar postalām. Tagad visi gribam ar lakādas kurpēm. Un, ja man nav lakādas kurpju, kāpēc tad es kaut kur piedalīšos?

Tomēr tas, ko gribējam panākt, — Latvijas neatkarība, tika panākts, un ar šo rezultātu es esmu apmierināts. Ir lietas, kuras konsekventi netiek pakļautas nekādam vērtējumam; tā ir neatkarīga demokrātiska valsts, tā ir tautai piederīga teritorija, kurā tā var dzīvot, lemt savu likteni. Un tā netiek pakļauta ne kaut kādām debatēm, ne kaut kādiem spriedelējumiem, tā ir mūžīgā konsekvence.

L. Rancāne
J.Silicka foto

Jaunie politiķi pierāda sevi



● **TPJO Preiļu nodaļas vasaras universitātes dalībnieki: (no kreisās) Ingūna Zīmele, Mārtiņš Klaužs, Āris Elsts, Zinaīda Mūrniece, Sanita Luriņa, Agris Zīmelis, Mārīte Belousova, Aigars Zīmelis.**

Retoriskais jautājums «Vai jaunajiem pieder pasaule?» liek tiešām aizdomāties par tā būtību. Tāpat kā sabiedrībā, tā arī politikā ir neizbēgama paaudžu maiņa. Man ir prieks, ka to apzinās arī Latvijas politiskās partijas, kas ir ieinteresētas jaunu, talantīgu, gudru cilvēku integrēšanai politiskajā aprisē. Viena no tādām ir Tautas partija (TP). Domājot par jauna potenciāla piesaistīšanu, tika dibināta Tautas partijas Jaunatnes organizācija (TPJO), kā arī tās nodaļas Latvijas rajonos.

No 20. līdz 22. augustam kempingā «Vecupe» Engures pagastā norisinājās TPJO vasaras universitāte, kurā piedalījās arī TPJO Preiļu nodaļas komanda 8 cilvēku sastāvā. Tā bija lieliska iespēja atskatīties uz paveikto, parādīt sevi, piedalīties diskusijās ar TP politiķiem un sabiedrībā pazīstamiem cilvēkiem.

Vasaras universitātes ietvaros notika arī komandu sacensības, kurās fiziskais spēks mijās ar garīgo, un cīņas spars, neatlaidība, erudīcija bija galvenais uzvarētāja noteikšanas.

Komandas vērtēja šādās disciplīnās: tautas bumba, komandu stafete, orientēšanās sacensības, politisko parodiju

konkurss, erudīcijas konkurss.

Vislabāk mūsu komandai veicās orientēšanās sacensībās, kur tika izcīnīta pirmā vieta, tādējādi pierādot, ka provinces komanda nebūt ne slikti orientējas politiskajā dzīvē. Pirmā un otrā vieta tika dalīta ar Jelgavas komandu politisko parodiju konkursā. Uzvaru kaldināja Agra Zīmeļa ekscentrisms un teatrālais talants. Kopvērtējumā tika iegūta sestā vieta, zaudējot Cēsu, Liepājas 1. komandai, Jūrmalas, Valkas un Liepājas 2. komandai.

Paralēli sacensībām notika arī lekcijas un diskusijas ar 7. Saecimas TP frakcijas deputāti Vairu Paegli, zemkopības ministru Aigaru Kalvīti, TP priekšsēdētāju un Ministru prezidentu Andri Šķēli, neatkarīgo žurnālistu Kārli Streipu, kurās runāja par politikā un sabiedrībā sasāpējušiem jautājumiem un procesiem.

Lai gan uzvarēja Liepājas 2. komanda un ieguva balvu, proti, ceļojumu ar jachtu pa Rīgas jūras līci, uzvarētāji tomēr bija visi, jo ieguva trīs interesantas dienas domubiedru sabiedrībā.

Āris Elsts,
TPJO Preiļu nodaļas
valdes loceklis

Gluži kā Fēnikss



● **Kas varbūt labāks par šo? Ūdens baseins karstajā vasaras tveicē mazajiem riebiniešiem ir pa prātam.**

Ir tāda sena teiksma: putns Fēnikss, glābdams bērnus, sadedzis, bet dieviem iepaticies viņa varoņdarbs un tie drosmīniekam ļāvuši atdzimt no pelniem. Gluži tāpat iznācis ar bērnu dārzu Riebiņos.

Kādā garā koka mājā, to pielāgojot, dārziņu ierīkoja jau labi sen. Bet agrofirmai tas šķita novecojis un uzcēla jaunu, modernu. Taču laiki mainījās, ciematā samazinājās bērnu skaits, jo vairākas ģimenes pārcēlās uz tēvu viensētām, citas izbrauca sakarā ar to, ka nebija darba. Iedzīvotāju palika tik maz, ka tāda plaša dārziņa uzturēšana saimniecībai izrādījās par smagu, un šī celne nonāca pagasta padomes valdījumā, bet arī tai neradās līdzekļi uzturēšanai.

Aizpagājušajā gadā oktobrī bērnu dārzu atcerējās. Nokomplektēja štatus, vadītājas amatu uzticēja vietējai skolotājai Reģinai Mikulānei. Ieradās agrofirmas būvbrigādes vīri un sākās dārziņa remonts. Direktore atceras:

— Ēka bija izdemolēta, ar nepiedienīgiem uzrakstiem «izrotātas» sienas, norauts viss, kas iespējams. Kapitāli bija jāizremontē viss interjers. Teritorijā izcirtām nevajadzīgos krūmus, iestādījām jaunus kociņus un ierīkojām puķu dobes, iztīrījām baseinu, atjaunojām nojumes, uzstādījām apgleznotu plāksni bumbiņas mešanai mērķī.

Dienā, kad dārziņā bija ieradies «Novadnieka» korespondents, pagalmā agrofirmas vīri zāģēja malku, bet jauniņās audzinātājas spodrināja logus aktu zālē, kurā svaigi ieklāta un nolakota dēļu grīda. 22 mazie iemītnieki divās grupiņās mierīgi šņākuļoja savās gultīņās. Daudzi vecāki pagaidām atvaļinājamos un atpūšas kopā ar bērniem, bet tuvojas jaunais mācību gads, un drīz tie atgriezīsies. Veidojas diennakts grupa, kurā mazuļi uzturēsies visas nedēļas darba dienas. Tas būs izdevīgi kaimiņu pagastos, pilsētās, kur vecāki aizņemti darbā. Maksa par bērnu dārzu krietni mazāka par izdevumiem bērnu uzturēšanā. Jau pieteikušies vairāki interesenti. Piecu un sešu gadus veciem bērniem paredzētas mācību nodarbības, latviešu valodas apgušana krieviski runājošiem.

— Pagasts ļoti daudz atvēlēja mācību līdzekļiem, grāmatām, rakstāmpiederumiem, un nu mums ir visa vajadzīgā jaunākā literatūra, — turpināja direktore. — Grāmatvede gan bilst, ka esam pārtērējuši atvēlēto līdzekļu fondu, bet mums svarīgs rezultāts. Dzīvojam taupīgi, iepērkamies Rīgā, kur lētāk. Paldies agrofirmai «Turība» un pagasta vadītājiem, kuri izprot mūsu vajadzības un neatsaka palīdzēt.

A.Rancāns

Skolotāji gatavi darbam

Gandrīz visi Preiļu rajona skolotāji ceturtdien bija sastopami vienuviet — Preiļu 1. pamatskolas mācību kabinetos. Garā automašīnu rinda pie skolas rādīja arī to, ka... šī rinda ir garāka nekā pērn vai aizpērn, un ka skolotāji ir tā sabiedrības daļa, kas pirmie iemācījušies izdzīvot arī ar zemajām algām. Strādāt, spēt iziet sabiedrībā, un ik brīdi būt gataviem, ka pusaudži savā maksimālismā nedos nekādas atlaides klases priekšā stāvoša skolotāja garderober vērtējumā.

Preiļu 1. pamatskolu aizņēma rajona priekšmetu skolotāju metodiskās apvienības: latviešu valodas un literatūras, ķīmijas, bioloģijas, vācu valodas, mūzikas, sporta, ekonomikas, kā arī citas. Sakarā ar to, ka daudzi skolotāji skolās māca vairākus priekšmetus, apvienību darbs noritēja «divās maiņās», lai skolotāji paspētu uz visām sanāksmēm. Šogad nenotika tradicionālā skolotāju augusta konference, jo, kā informēja izglītības pārvaldes priekšsēdētājs Andrejs Zagorskis, pēc tam, kad beidzas darbs metodiskajās apvienībās, skolotāji ir noguruši, lai varētu piedalīties konferencē. Bet, lai piedāvātu kādu izklaides programmu, kā tas darīts agrākajos gados, skolu valdei šogad neesot naudas. Tomēr tas nenozīmē, ka skolotāji jaunā mācību gada priekšvakarā palika bez izglītības pārvaldes apsveikuma. Andrejs Zagorskis un izglītības pārvaldes darbinieki apmeklēja ikvienu apvienību, apsveica pedagogus, kā arī pastāstīja par aktuālāko jaunajā mācību gadā.

Skolas vestibilā darbojās grāmatu galds, skolotājiem jaunāko mācību literatūru piedāvāja izdevniecība.

«Novadnieks» uzdeva jautājumus atsevišķu mācību priekšmetu metodisko apvienību vadītājiem, lūdzot pastāstīt par svarīgāko priekšmeta mācīšanā, par problēmām.

Anna Svīle, Preiļu Valsts ģimnāzijas direktora vietniece, kultūras vēstures metodiskās apvienības vadītāja:

— Kultūras vēsture tiek mācīta visās rajona vidusskolās. Atbilstoši Izglītības un zinātnes ministrijas rīkojumam tas ir izvēles priekšmets, bet ir skolas, kurās kultūras vēsture noteikta kā obligāts priekšmets. Šajā priekšmetā tiek mācīta pasaules kultūras vēsture, kurā iekļauta arī Latvijas kultūras vēsture. Šī priekšmeta skolotāju metodiskā apvienība pastāv tikai vienu gadu, kaut gan kultūras vēsture tiek mācīta ļoti sen. Es pati šo priekšmetu mācu jau kādus 15 vai 17 gadus.

Mūsu problēmas ir tādas, ka skolotājiem nepietiek slodžu, tāpēc viņi visi māca arī kādu citu priekšmetu un reizēm pat vairākus. Līdz ar to nereti ir grūti sadalīt savas intereses un laiku.

Kultūras vēsture ir trīs gadu kurss, kura beigās paredzēts eksāmens. Līdz šim tas bija mutvārdu eksāmens, bet turpmāk notiks rakstveidā. Eksperimentāli izmēģināts arī rakstveida centralizētais eksāmens.

Līdz šim problēmas radīja mācību grāmatu trūkums, bet pēdējā laikā tās sāk parādīties. Izdoti pirmie mācību materiāli, kas paredzēti tieši kultūras vēsturei. Diemžēl tāpat kā visi, arī šie mācību materiāli ir dārgi, sevišķi tāpēc, ka tajos ir daudz attēlu. Ne vienmēr skolēni vai pat skolas var atļauties nopirkt šīs grāmatas.

Vēl atliek sagaidīt plašāku darbu par



● Par skolu bibliotēku saturu, par jaunām mācību grāmatām, par iespaidiem, kas gūti, apmeklējot Vācijas bibliotēkas, sarunu ar bibliotekāriem vadīja Līvānu 1. vidusskolas bibliotēkas vadītāja, skolu bibliotekāru metodiskās apvienības vadītāja Silvija Siliņa (no kreisās).



● Vēl dažas dienas, un uz stundām dosies ķīmijas skolotāji, kas šoreiz ieklausās ķīmijas skolotāju metodiskās apvienības vadītāja Franča Livmaņa norādījumos.



● Strādā rajona fizikas skolotāju metodiskā apvienība. To vada Preiļu Valsts ģimnāzijas skolotāja Eleonora Bleive, kas šoreiz gan palikusi aiz kadra.

Latvijas kultūras vēsturi.

Nora Šņepste, Preiļu 1. vidusskolas direktora vietniece, vēstures un sociālo zinību skolotāju metodiskās apvienības vadītāja:

— Mūsu darbā problēmu ir vesela jūra. Tās turpinās jau kuro gadu. Jo vēsture ir priekšmets, kurā pārmaiņu laikos ir visvairāk pārmaiņu. Pie tam, tas ir priekšmets, kurš ir vistuvāk politikai un ideoloģiskām lietām. Tāpēc jebkuras ideoloģiskas pārmaiņas skar vēsturi. Tas ir viens problēmu loks, ar ko vēsturniekiem visu laiku jāskaras. Kā mainās valdība, tā mainās dažas nianse attiecsmē un skatījumos pret vēsturiskajiem

notikumiem.

Otrs problēmu loks ir saistīts ar metodiku. Ja sabiedrība mainās un kļūst demokrātiskāka, tad mainās arī metodes, ar kurām skolā strādā. Tai skolotāju daļai, kas pati ir mācījusies iepriekšējā valsts attīstības posmā, jāpapildina savas zināšanas metodikā, jāmaina dažas metodiskās nostādnes, jāapgūst jauni darba paņēmieni, formas.

Šogad vēstures skolotājus diezgan smagi skāra kārtējās politiskās diskusijas un strīdi par Latvijas vēstures mācīšanu. Vēstures skolotāji īstenībā bija ļoti progresīvi un integrēja Latvijas vēstures mācīšanu pasaules vēstures kontekstā

jau pirms pāris gadiem, un no cittauniešu integrācijas viedokļa mūsu programma un standarts ir visoptimālākie. Bet valsts pārdzīvo diezgan smagu laiku, un tādos gadījumos parasti tiek meklēts kāds vainīgais. Šoreiz sakarā ar to, ka daudziem Latvijas iedzīvotājiem nemaz nav sajūsmas pilna attieksme pret savu valsti un patriotisma līmenis nebūt nav tas augstākais, vainīgais tika atrasts vēstures skolotāja personā. Tajā ziņā, ka Latvijas skolēni nav savas valsts patrioti. Vēstures skolotāji nenoņem no sevis atbildību par patriotisma audzināšanu, bet mēs neesam vienīgie. Patriotisms ir atkarīgs arī no valsts attieksmes pret cilvēku, pret ģimeni, no audzināšanas ģimenē. Un neba Latvijas vēstures mācīšanas paplašināšana glābs šo situāciju.

Latvijas vēstures skolotāju asociācijā esam vienojušies, ka Latvijas vēsturei atvēlēsim vienu trešdaļu no visas vēstures mācīšanas vielas.

Atsevišķi var izdalīt jautājumu par vēstures mācīšanu krievu skolās. Nepietiek Latvijā sagatavotu vēstures grāmatu krievu valodā, taču turpmāk šī problēma nepastāvēs, jo vēstures grāmatas tiek tulkotas un gatavotas izdošanai. Preiļu rajona krievu skolās vēstures skolotāji strādā ļoti apzinīgi, apgūst visu jauno, un par to, ka viņu skolēni labi zina Latvijas vēsturi, liecina kontrolradu rezultāti.

Šogad savā metodiskajā apvienībā pamatuzmanību veltīsim nesenās vēstures apzināšanai. Mēģināsim vākt un apkopot pēdējās nacionālās atmodas dalībnieku atmiņu pierakstus, liecības par Tautas frontes kustības norisēm pagastos un pilsētās. Veidojot projektus, radošos darbus, astoņdesmito gadu notikumus izvēlēsimies par galveno tēmu.

Vēl es vēlētos pieminēt skolotāju tālākizglītības iespējas. Kursi ir dārgi, arī ceļš uz Rīgu sanāk dārgs, un ne visas pašvaldības tam atvēl līdzekļus. (To nevaru teikt par savu skolu, jo 1. pamatskolas direktors un Preiļu dome skolotāju izglītīšanos atbalsta.) Taču daudzu lauku pagastu skolotāji uz kvalifikācijas kursiem spiesti braukt paši par savu naudu, reizēm tiek ierobežoti arī līdzekļi metodiskās literatūras iegādei.

Savukārt, ķīmijas skolotāju metodiskās apvienības, ko vada Preiļu Valsts ģimnāzijas skolotājs Francis Livmanis, sanāksmē «Novadnieka» korespondente pat nemēģināja iedziļināties ķīmijas kontrolradu un olimpiāžu uzdevumu analizē, ar ko nodarbojās pedagogi. Ar lielu atvieglojuma sajūtu korespondente uzzināja, ka pēc amerikāņu pētījumiem, ķīmiju saprot tikai pieci procenti skolēnu, 15 procenti kaut ko čubinās pa Mendeļejeva tabulu un ķīmijas grāmatu, bet pārējiem tā ir tumša nakts. Tāpēc, teica Francis Livmanis, ir dīvai ieraudzīt skolēna dokumentā par 9. klases beigšanu deviņas vai pat desmit balles ķīmijā. Centīgām skolēnam 6 — 8 baļļu līmenis ķīmijā ir pietiekoši augsts rezultāts.

Francis Livmanis savas apvienības skolotājus iepazīstināja arī ar jaunākajām nostādņām priekšmeta mācīšanā, kas gūta priekšmetu metodisko vadītāju sanāksmē Rīgā. Viena no tām, ka olimpiāžu rezultāti nedrīkst būt par skolotāju darba vērtējumu. Jo skolotāja uzdevums ir nevis sagatavot vienu vai divus skolēnus augstā līmenī un pārējos atstāt novārtā, bet dot pietiekoši lielu zināšanu apjomu plašam skolēnu skaitam. Diemžēl mūsu skolvadība joprojām nemēdz atkāpties no tās kārtības, kad skolas līmenis tiek vērtēts pēc olimpiāžu rezultātiem.

L.Rancāne

Pirmdiena, 30. augusts

LATVIJAS TV I	18.15 100% sporta laiks.	41., 42. sērija.	11.15 Tabors aiziet debesīs. M. f.	8.30 Labrīt!
6.45 Rīts.	18.30 LTS ziņas.	14.45 Egļa Zariņa mikslis.	13.05 Multfilma.	8.45 Homeopātija un veselība.
8.30 Krāpniecē. 84. sērija.	18.45 TV motors.	15.15 Zvaigžņu stunda.	13.30 Kopā!	9.10 Mīlēdija. Seriāls.
9.15 Vides fakti.	19.00 Novadu ziņas.	16.00 Multfilma.	14.00 Ziņas.	10.00 Vēstis.
16.15 TV lielveikals.	19.20 Vizīte.	16.30 Latvijas mūzikas stunda.	14.15 Harijs — sniega cilvēks.	10.35 Aizklājiet viņai seju!
16.45 Krāpniecē. 84. sērija.	19.40 Solis laikā.	16.55 LNT ziņas.	14.40 Multfilma.	Seriāls.
17.30 Kā mēs augam.	19.50 Karstā studija.	17.00 Tiesības milēt. 88. sērija.	14.55 Zvaigžņu stunda.	11.30 Spogulis.
17.40 Mazo vokālistu konkursa «Čālis» himnas.	20.00 6 x 6. Muzikāla filma.	17.55 LNT ziņas.	15.30 Līdz 16 un...	12.30 Veikals.
18.00 Ziņas.	20.30 Panorāma.	18.00 Mājas, kur atgriezties. 33. sērija.	15.55 Džeina Eira. 1. sērija.	13.00 Vēstis.
18.10 Tavs santīms.	21.00 Ciemos pie Toфика.	18.55 LNT ziņas.	17.00 Ziņas.	13.30 Antonella. Seriāls.
18.25 Aizkadri.	21.15 Aci pret aci.	19.00 Dzīve Notslendingā. 187. sērija.	17.15 Smieklu panorāma.	14.25 Mežonīgais eņģelis.
18.45 Hameleonu rotaļas.	21.45 Lielā pielaiķošana.	19.50 Ražots Latvijā: svētku galdam.	17.45 Šeit un tagad.	15.10 Mūzika, mūzika...
19.15 Krustpunkti.	22.15 Ziņas.	20.00 LNT ziņas.	18.10 1 000 000 vēstuju mīlestības vārdā.	15.25 Homeopātija un veselība.
19.45 No pusvārda.	22.30 100% sporta laiks.	21.00 Lidojums uz Mēnesi. 10. sērija.	18.45 Mīlestības vārdā.	15.30 Pirmie skūpstī. Seriāls.
20.15 Vakara pasaciņa.	22.45 Vasaras basketbols.	21.55 Laika mašina. 32. sērija.	19.45 Labu nakti, mazuļi!	16.00 Vēstis.
20.25 XX gadsimta zīmes.	23.15 Māja. Dzīvoklis.	22.50 LNT ziņas.	20.00 Laiks.	16.30 Tornis.
20.30 Panorāma.	LNT	23.00 Sadalītā ģimene. M. f.	20.40 Tomēr...	17.00 Mūsu noslēpumu vasara.
21.00 Dēkaines. 5. sērija.	6.30 Ticīgo uzvaras balss.	23.00 Triumfa arka. M. f.	20.50 Kalnietis 4. 17. sērija.	18.00 Dežūrnodaļa.
22.05 Solo orķestrim. Muzikāla filma.	7.00 LNT brokastis.	0.35 TV veikals.	21.50 Skatiens.	18.25 Klubs «Baltais papagailis».
22.40 Kriminālais ekspresis.	9.15 Mājas akadēmija.	KRIEVIJAS SABIEDRISKĀ TV	22.35 Ziņas.	19.00 Vēstis.
23.00 Ziņas.	9.45 TV veikals.	5.00 Labrīt!	22.50 Atdzimšana. M. f.	19.45 Laipni lūdzam jeb nepiederošiem ieeja aizliegta. M. f.
23.10 Latvijas TV — 45.	10.15 Tiesības milēt. 87. sērija.	8.00 Ziņas.	KRIEVIJAS TV	21.10 Mazpilsēta. M. f.
LATVIJAS TV II	11.00 Mājas, kur atgriezties. 32. sērija.	8.15 Mīlestības vārdā. Seriāls.	6.00 Labrīt!	22.45 Dežūrnodaļa.
17.00 Kristīgā programma.	12.00 Dežūrējošais eņģelis Stefānija. 98. sērija.	10.15 Brīnumu lauks.	6.20 Uzmanības centrā.	23.00 Vēstis.
17.30 Dodot gūtais...	13.00 Savanna. 13. sērija.	10.15 Cilvēks un likums.	7.00 Labrīt!	23.30 Auto un motosports.
18.00 Lats pie lata.	14.00 Trakā savrupmāja.	11.00 Ziņas.	8.15 Dežūrnodaļa.	

Otrdiena, 31. augusts

LATVIJAS TV I	18.30 LTS ziņas.	14.45 Dzīvespriecīgais VICHY ceļojums.	11.00 Ziņas.	6.45 Raidījumu programma. TV spēle.
6.45 Rīts.	19.00 Novadu ziņas.	15.15 Zvaigžņu stunda.	11.15 Labdien!	7.00 Labrīt!
8.30 Krāpniecē. 85. sērija.	19.20 «Dzīvīte» dārzā.	16.00 Multfilma.	12.00 Vasaras beigās. M. f.	8.45 Homeopātija un veselība.
9.15 Aizkadri.	19.50 Tavs jurists.	16.30 Latvijas mūzikas stunda.	13.15 Multfilma.	9.10 Mīlēdija. Seriāls.
9.30 TV lielveikals.	20.00 Tornis.	16.55 LNT ziņas.	13.30 Kopā!	10.00 Vēstis.
16.15 TV lielveikals.	20.15 Alus ziņas.	17.00 Tiesības milēt. 89. sērija.	14.00 Ziņas.	10.35 Aizklājiet viņai seju! Seriāls.
16.45 Krāpniecē. 85. sērija.	20.30 Panorāma.	17.55 LNT ziņas.	14.15 Harijs — sniega cilvēks.	11.30 Mana ģimene.
17.30 Skaties un mācies!	21.00 Ciemos pie Toфика.	18.00 Mājas, kur atgriezties. 34. sērija.	15.25 Līdz 16 un...	12.30 Veikals.
17.45 Multfilma.	21.15 Projekts «Rīgai — 800».	18.55 LNT ziņas.	15.55 Džeina Eira. 2. sērija.	13.00 Vēstis.
18.00 Ziņas.	21.30 Sporta deju koncerts.	19.00 Dzīve Notslendingā. 188. sērija.	17.00 Ziņas.	13.30 Antonella. Seriāls.
18.10 Latvijas TV — 45.	21.45 Personīgi zināms.	19.50 Martini garšo.	17.15 Kalambūrs.	14.25 Mežonīgais eņģelis. Seriāls.
18.40 Labākie draugi.	22.15 Ziņas.	20.00 LNT ziņas.	17.45 Šeit un tagad.	15.10 Mūzika, mūzika...
19.10 Skats no malas.	22.30 100% sporta laiks.	21.00 Miesa un dvēsele. 3. sērija.	18.05 Tēma.	15.25 Homeopātija un veselība.
19.45 Zebra.	22.45 Autosporta programma nr. 1.	22.50 LNT ziņas.	18.50 Mīlestības vārdā. Seriāls.	15.30 Pirmie skūpstī. Seriāls.
20.15 Vakara pasaciņa.	23.15 Spārni.	23.00 Triumfa arka. M. f.	19.45 Labu nakti, mazuļi!	16.00 Vēstis.
20.25 XX gadsimta zīmes.	23.40 Hallo, garāža!	0.35 TV veikals.	20.00 Laiks.	16.30 Tornis.
20.30 Panorāma.	LNT	KRIEVIJAS SABIEDRISKĀ TV	20.40 Tomēr...	17.00 Mūsu noslēpumu vasara.
21.00 Beverlilhilsa. 198. sērija.	6.30 Ticīgo uzvaras balss.	5.00 Labrīt!	20.50 Atnāciet rīt. M. f.	17.55 Mīlestība no pirmā acu skatiena.
22.00 «Unibankas» lietišķās ziņas.	7.00 LNT brokastis.	8.00 Ziņas.	22.40 Slēpnis mūtā.	18.25 «Brīvu vietu nav!» piedāvā...
22.05 Vakara intervija.	9.15 Mājas akadēmija.	8.15 Mīlestības vārdā. Seriāls.	23.10 Ziņas.	19.00 Vēstis.
23.30 Oranžā vanna.	9.45 TV veikals.	9.15 Smieklu panorāma.	23.25 Abazūrs.	19.45 Ēnas mednieks. M. f.
23.10 «Misis Globe» dienasgrāmata.	10.15 Tiesības milēt. 88. sērija.	9.50 Mājas bibliotēka.	KRIEVIJAS TV	21.35 Diāna un es. M. f.
LATVIJAS TV II	11.00 Mājas, kur atgriezties. 33. sērija.	10.00 Nolaupītais. M. f.	6.00 Labrīt!	23.20 Dežūrnodaļa.
17.30 Kristīgā programma.	12.00 Lācis. M. f.	10.50 Multfilma.	6.20 Uzmanības centrā.	23.35 Vēstis.
18.00 Tavs laiks.	14.00 Trakā savrupmāja. 43., 44. sērija.		6.25 Labrīt!	
18.15 100% sporta laiks.				

Trešdiena, 1. septembris

LATVIJAS TV I	18.40 Ikdiena.	16.55 LNT ziņas.	13.30 Kopā!	8.15 Dežūrnodaļa.
6.45 Rīts.	19.00 Novadu ziņas.	17.00 Tiesības milēt. 90. sērija.	14.00 Ziņas.	8.30 Labrīt!
8.30 Krāpniecē. 86. sērija.	19.15 Dzīvoklis. 1. sērija.	17.55 LNT ziņas.	14.15 Harijs — sniega cilvēks. Seriāls.	8.45 Homeopātija un veselība.
9.10 Skats no malas.	19.45 Juniors TV.	18.00 Mājas, kur atgriezties. 35. sērija.	14.45 Jaukā kompānija.	9.10 Mīlēdija. Seriāls.
9.40 TV lielveikals.	20.15 Vakara pasaciņa.	18.55 LNT ziņas.	15.00 Džungļu aicinājums.	10.00 Vēstis.
16.15 TV lielveikals.	20.30 Panorāma.	19.00 Dzīve Notslendingā. 189. sērija.	15.25 Līdz 16 un...	10.35 Aizklājiet viņai seju! Seriāls.
16.45 Krāpniecē. 86. sērija.	21.00 Ciemos pie Toфика.	19.50 Ražots Latvijā: garšīgi un veselīgi.	15.55 Džeina Eira. 3. sērija.	11.30 Mana ģimene.
17.30 «Sauls zaķa» diskotēka.	21.15 Variācijas par tēmu.	20.00 LNT ziņas.	17.00 Ziņas.	12.30 Veikals.
18.00 Ziņas.	21.45 Laiks — 02.	21.00 Pensakola. M. f. 1. sērija.	17.15 Šurumburums.	13.00 Vēstis.
18.10 «Sauls zaķa» diskotēka. Turpinājums.	22.15 Ziņas.	21.55 Midsomeras slepkavības. 1. sērija.	17.45 Šeit un tagad.	13.30 Antonella. Seriāls.
18.40 Elga Brahmane. TV filma.	22.30 Motorēvija.	23.25 LNT ziņas.	18.05 Cilvēks un likums.	14.25 Mežonīgais eņģelis. Seriāls.
19.00 Mans būs mans.	LNT	23.35 Brokeri. 38. sērija.	18.45 Mīlestības vārdā. Seriāls.	15.10 Mūzika, mūzika...
19.10 Skolas soma.	6.30 Ticīgo uzvaras balss.	0.25 TV veikals.	19.45 Labu nakti, mazuļi!	15.25 Homeopātija un veselība.
19.40 Hameleonu rotaļas. 1132., 1133. sērija.	7.00 LNT brokastis.	KRIEVIJAS SABIEDRISKĀ TV	20.00 Laiks.	15.30 Pirmie skūpstī. Seriāls.
20.25 XX gadsimta zīmes.	9.15 Mājas akadēmija.	5.00 Labrīt!	20.40 Tomēr...	16.00 Vēstis.
20.30 Panorāma.	9.45 TV veikals.	8.00 Ziņas.	20.50 Aukles piedzīvojumi. M. f.	16.30 Tornis.
21.30 Izmeklēšanas nodaļa 2.	10.15 Tiesības milēt. 89. sērija.	8.15 Mīlestības vārdā. Seriāls.	22.45 Civilizācija.	17.00 Mūsu noslēpumu vasara. Seriāls.
22.30 Ināras Makarovas ceļojums uz Itāliju.	11.00 Mājas, kur atgriezties. 34. sērija.	9.15 Džentlmeņu šovs.	23.15 Ziņas.	17.55 Dosjē.
23.00 Ziņas.	12.00 Brokeri. 30. sērija.	9.45 Mājas bibliotēka.	23.30 Piektdiena, trīspadsmitais. Seriāls.	18.25 Esmu pats sev režisors.
23.10 «Misis Globe» dienasgrāmata.	13.00 Daktere Kvina. 95. sērija.	9.55 Nolaupītais. M. f.	KRIEVIJAS TV	19.00 Vēstis.
23.25 Kā jums pakalpot? 1. sērija.	14.00 Trakā savrupmāja. 45., 46. sērija.	10.45 Multfilma.	6.00 Labrīt!	19.45 Pulkveža Zorina versijas. M. f.
LATVIJAS TV II	14.45 Nepieradinātā Amazone. 20. sērija.	11.00 Ziņas.	6.20 Uzmanības centrā.	21.25 Cerīnu migla.
18.00 Kristīgā programma.	15.15 Zvaigžņu stunda.	11.15 Labdien!	6.25 Labrīt!	22.30 Dežūrnodaļa.
18.30 LTS ziņas.	16.00 Multfilma.	12.00 Kapteinis Nemo. 1. sērija.	6.45 Raidījumu programma. TV spēle.	22.45 Vēstis.
	16.30 Latvijas mūzikas stunda.		7.00 Labrīt!	23.15 Autošovs.
				23.45 Veikals.

Ceturtdiena, 2. septembris

LATVIJAS TV I	18.40 Ikdiena.	17.00 Tiesības milēt. 91. sērija.	13.20 Multfilma.	7.00 Labrīt!
6.45 Rīts.	19.00 Novadu ziņas.	17.55 LNT ziņas.	13.30 Kopā!	7.15 Tirdzniecības nams «Le Monti».
8.30 Krāpniecē. 87. sērija.	19.15 Dzīvoklis. 2. sērija.	18.00 Mājas, kur atgriezties. 36. sērija.	14.00 Ziņas.	7.25 Labrīt!
9.15 TV lielveikals.	19.45 Motorēvija.	18.55 LNT ziņas.	14.15 Harijs — sniega cilvēks.	8.15 Dežūrnodaļa.
16.15 TV lielveikals.	20.15 Vakara pasaciņa.	19.00 Dzīve Notslendingā. 190. sērija.	14.45 Viss ir iespējams.	8.30 Labrīt!
16.45 Krāpniecē. 87. sērija.	20.30 Panorāma.	19.50 Martini garšo.	15.00 Sezama iela.	8.45 Homeopātija un veselība.
17.30 Zajā taka.	21.00 Ciemos pie Toфика.	20.00 LNT ziņas.	15.25 Līdz 16 un...	9.10 Mīlēdija. Seriāls.
17.45 Mana ģimene un citi zvēri.	21.15 Sudmalīņas.	21.00 Dežūrējošais eņģelis Stefānija. 99. sērija.	15.55 Džeina Eira. 4. sērija.	10.00 Vēstis.
18.00 Ziņas.	21.45 Vernisāžas dienas un nakts.	21.55 Nevienš nav pati pilnība. 1. sērija.	17.00 Ziņas.	10.35 Aizklājiet viņai seju! Seriāls.
18.10 Visi koki dieva doti. V. Belševičas dzeja.	22.15 Ziņas.	22.50 LNT ziņas.	17.15 Maskas.	11.30 Mana ģimene.
18.25 Galva. Pils. Sēta.	22.30 Gillette.	23.00 JAM.	17.45 Šeit un tagad.	12.30 Veikals.
18.40 Brīnumrats.	23.00 Slāpās ciņas.	23.30 Delikatēses. M. f.	18.05 Kā tas bija?	13.30 Antonella. Seriāls.
19.10 «Dzīvīte» dārzā.	LNT	1.10 TV veikals.	18.45 Mīlestības vārdā. Seriāls.	14.25 Mežonīgais eņģelis. Seriāls.
19.40 Hameleonu rotaļas. 1133., 1134. sērija.	6.30 Ticīgo uzvaras balss.	KRIEVIJAS SABIEDRISKĀ TV	19.45 Labu nakti, mazuļi!	15.10 Mūzika, mūzika...
20.25 XX gadsimta zīmes.	7.00 LNT brokastis.	5.00 Labrīt!	20.00 Laiks.	15.25 Homeopātija un veselība.
20.30 Panorāma.	9.15 Mājas akadēmija.	8.00 Ziņas.	20.50 Lai atcerētos...	15.30 Pirmie skūpstī. Seriāls.
21.30 Agata Kristī un Puaro. 39. sērija.	9.45 TV veikals.	8.15 Mīlestības vārdā. Seriāls.	21.40 Balāde par kareivi. M. f.	16.00 Vēstis.
22.30 Tādi esam.	10.15 Tiesības milēt. 90. sērija.	9.15 Kalambūrs.	23.15 Ziņas.	16.30 Tornis.
23.00 Ziņas.	11.00 Mājas, kur atgriezties. 35. sērija.	9.45 Mājas bibliotēka.	23.30 Klusā māja.	17.00 Mūsu noslēpumu vasara. Seriāls.
23.10 «Misis Globe» dienasgrāmata.	12.00 Baltā roze. M. f.	9.55 Nolaupītais. M. f.	24.00 Piektdiena, trīspadsmitais. Seriāls.	17.55 Dialogi par makšķerēšanu.
23.25 Kā jums pakalpot? 2. sērija.	14.00 Trakā savrupmāja. 47., 48. sērija.	10.45 Multfilma.	KRIEVIJAS TV	18.25 Klubs «Baltais papagailis».
LATVIJAS TV II	14.45 2 x 2.	11.00 Ziņas.	6.00 Labrīt!	19.00 Vēstis.
17.40 Kristīgā programma.	15.15 Zvaigžņu stunda.	11.15 Labdien!	6.20 Uzmanības centrā.	19.45 Man pietiek! M. f.
18.10 Dodot gūtais...	16.00 Multfilma.	12.00 Kapteinis Nemo. 2. sērija.	6.25 Labrīt!	21.50 Karstais desmitnieks.
	16.30 Latvijas mūzikas stunda.		6.45 Raidījumu programma. TV spēle.	22.50 Dežūrnodaļa.
	16.55 LNT ziņas.			23.05 Vēstis.

Piektiena, 3. septembris	LATVIJAS TV I	18.40 Ikdiena.	16.00 Multfilma.	12.00 Kapteinis Nemo. 3. sērija.	8.15 Dežurnodaļa.
	6.45 Rīts.	19.00 Novadu ziņas.	16.30 Latvijas mūzikas stunda.	13.15 Multfilma.	8.30 Labrīt!
	8.30 Krāpniecība. 88. sērija.	19.15 Dzīvoklis. 3. sērija.	16.55 LNT ziņas.	13.30 Kopā!	8.45 Homeopātija un veselība.
	9.10 TV lielveikals.	19.45 Gillette.	17.00 Tiesības milēt. 92. sērija.	14.00 Ziņas.	9.10 Milēdija. Seriāls.
	16.15 TV lielveikals.	20.15 Vakara pasaciņa.	17.55 LNT ziņas.	14.15 Vasilijš Buslajevs. M. f.	10.00 Vēstis.
	16.45 Krāpniecība. 88. sērija.	20.30 Panorāma.	18.00 Mājas, kur atgriezies.	14.35 Džeina Eira. 5. sērija.	10.35 Aizklājiēt viņai seju! Seriāls.
	17.30 Multfilma.	21.00 Ciemos pie Tofika.	37. sērija.	17.00 Ziņas.	11.30 Mana ģimene.
	18.00 Ziņas.	21.15 Mūzika atpūtai.	18.55 LNT ziņas.	17.15 Džentlmeņu šovs.	12.30 Veikals.
	18.10 Mare Balticum.	21.45 Varas viedoklis.	19.00 Dzīve Notslendingā.	17.45 Sieviešu stāsti.	13.00 Vēstis.
	18.40 Zootrops.	22.15 Ziņas.	191. sērija.	18.15 Iemesls izlūkdienu nestam.	13.30 Antonella. Seriāls.
	19.10 Globuss.	22.30 F-1 ūdensmotosporth.	19.50 Ražots Latvijā: viss skolēniem.	18.45 Brīnumu lauks.	14.20 Mežonīgais eņģelis. Seriāls.
	19.40 Hameleonu rotaļas.	23.00 Tvaiks.	20.00 LNT ziņas.	19.45 Labu nakti, mazuļi!	15.10 Mūzika, mūzika...
	1134., 1135. sērija.	LNT	21.00 Betmens. M. f.	20.00 Laiks.	15.25 Homeopātija un veselība.
	20.25 XX gadsimta zīmes.	6.30 Ticīgo uzvaras balss.	21.00 LNT brokastis.	20.45 Rozā pantera. M. f.	15.30 Pirmie skūpstī. Seriāls.
	20.30 Panorāma.	7.00 LNT brokastis.	23.10 LNT ziņas.	22.50 Ziņas.	16.00 Vēstis.
	21.30 Slepēnās lietas. 99. sērija.	9.15 Mājas akadēmija.	23.20 Tumsas eņģelis. 3. sērija.	23.05 Jurijs Vizbors. Atļaujiet jums atgādināt par sevi...	16.30 Tornis.
	22.30 Latvijas TV 45 gadu jubilejai veltītie koncerti Zaķusalā.	9.45 TV veikals.	0.20 Ēdēne. 1. sērija.	0.50 TV veikals.	17.00 Mūsu noslēpumu vasara. Seriāls.
	23.00 Ziņas.	10.15 Tiesības milēt. 91. sērija.	KRIEVIJAS SABIEDRISKĀ TV	5.00 Labrīt!	17.55 Ar bērnu muti.
	23.10 Misis Globe.	11.00 Mājas, kur atgriezies.	5.00 Labrīt!	6.00 Labrīt!	18.25 Pilsētiņa.
	23.25 Latvijas TV 45 gadu jubilejai veltītie koncerti Zaķusalā.	36. sērija.	8.00 Ziņas.	6.20 Uzmanības centrā.	19.00 Vēstis.
Turpinājums.	12.00 Eņģeļa pieskāriens.	8.15 Mīlestības vārdā. Seriāls.	6.25 Labrīt!	19.45 Neredzamā cilvēka grēksūdze. M. f.	
0.15 Otrā āda. M. f.	26. sērija.	9.15 Maskas.	6.45 Raidījumu programma.	21.40 Dežurnodaļa.	
LATVIJAS TV II	13.00 Kreķera metode. 18. sērija.	9.45 Padomi kulinārijā.	7.00 Labrīt!	21.55 Labais cilvēks Āfrikā. M. f.	
17.40 Kristīgā programma.	14.00 Trakā savrupmāja.	10.05 Nolaupītāis. M. f.	7.15 Tūkstoš un viena diena.	23.30 Vēstis.	
18.10 Objektīvs.	49., 50. sērija.	11.00 Ziņas.	7.30 Labrīt!	24.00 Veikals.	
	14.45 JAM.	11.15 Labdien!			
	15.15 Zvaigžņu stunda.				

Sestdiena, 4. septembris	LATVIJAS TV I	21.15 «Latloto» izloze.	23.15 Slepēnās lietas. 99. sērija.	6.30 Ne vārda par futbolu. M. f.	22.30 Naudas krāsa. M. f.
	8.30 Mini mani!	21.20 Izsums. M. f.	LNT	7.40 Multfilma.	KRIEVIJAS TV
	9.00 Kļavu pilsētas stāstiņi.	23.15 «Misis Globe» dienas-grāmata.	7.30 TV veikals.	8.00 Multfilma.	7.00 Multfilma.
	22. sērija.	23.30 TV motors.	8.00 Multfilma.	8.30 Nakts cilvēks. 17. sērija.	7.30 Tēvs, māte un es — sportiska ģimene.
	9.30 Juniors TV.	23.45 Pirmais vilnis. 21. sērija.	8.30 Nakts cilvēks. 17. sērija.	9.30 Mauglis. 2. sērija.	8.30 Ar bērnu muti.
	10.00 Dzīvesvieta.	0.30 TV veikals.	10.00 Mūsu Čarlijs. 5. sērija.	11.00 Dzīvespriecīgais VICHY ceļojums.	9.00 Ziņas.
	11.00 Beverlilhilsa. 198. sērija.	LATVIJAS TV II	11.00 Dzīvespriecīgais VICHY ceļojums.	11.30 Egila Zariņa mikslis.	9.15 Rīta pasts.
	11.50 Oranžā vanna.	9.00 «Tele 1» piedāvā...	12.00 Tarzāns. M. f.	12.00 Savvaļas dzīvnieki.	9.50 Alfs. Seriāls.
	12.20 Hoenšteinas pils. 9. sērija.	9.30 Nāc līdz!	14.00 Savvaļas dzīvnieki.	15.00 Svešinieks. M. f. 1. sērija.	10.25 Padomi kulinārijā.
	13.10 Latvijas TV — 45.	9.50 J.Bahs.	15.00 Svešinieks. M. f. 1. sērija.	16.35 Robinsonu ģimene.	10.45 Veselība.
	13.45 Žili Lesko. 9. sērija.	10.00 Lielie kari un kaujas.	1. sērija.	17.00 Nakts cilvēks. 26. sērija.	11.10 Trečakova galerijas bagātības.
	15.15 Latvijas TV — 45.	11.00 Vertikāle.	11.30 Egila Zariņa mikslis.	18.00 Eņģeļa pieskāriens.	11.40 Viss ir iespējams.
	16.45 Eiropas nolaupīšana.	11.30 Dzintara zvaigzne.	12.00 Tarzāns. M. f.	18.00 Eņģeļa pieskāriens.	12.00 Liecinieka slepkavība. M. f.
	17.00 Teātris un dzīve.	16.25 Jūras vējš.	20.00 LNT ziņas.	30. sērija.	13.25 Kalambūrs.
	17.30 Dzīvnieku pasaule.	16.55 Zviedru sērkokčiņi. 1. sērija.	20.30 Atgriešanās Ēdenē.	22. sērija.	14.00 Ziņas.
	18.00 Ziņas.	18.45 Lauku saimnieks.	21.25 Vaterlo tilts. M. f.	23.25 Jaunā lēdija Caterija 2. M. f.	14.15 Dzīvnieku pasaulē.
	18.10 Vides filmu studija piedāvā...	19.15 Daudz laimes!	0.55 TV veikals.	KRIEVIJAS SABIEDRISKĀ TV	14.55 Šurumburums.
	18.40 Tas esi tu pats.	20.15 Kaķīša zābaki.			15.20 Limonādes Džo. M. f.
	18.45 Nākotnes parks.	20.30 Panorāma.			17.00 Ziņas.
	19.00 Kā jums pakalpot? 41. sērija.	21.00 Vecmodīgā komēdija. M. f.			17.20 Eiropas meistarsacikšu atlases spēle futbolā.
19.30 Uzmaniību, esam gaisā!	22.15 Ziņas.			Krievija — Armēnija.	
20.00 Jaunā Lesija. 1. sērija.	22.30 Vecmodīgā komēdija.			20.00 Laiks.	
20.25 XX gadsimta zīmes.	Filmās turpinājums.			20.50 Slepēnās lietas. 66., 67. sērija.	
20.30 Panorāma.	22.45 100% sporta apskats.				
21.00 Vēstules no Ķīnas.					

Svētdiena, 5. septembris	LATVIJAS TV I	līgas sezonas apskats.	mūziķis.
	8.30 Brīnumrats.	LNT	18.25 Misters Ašais. M. f.
	9.00 Multfilma.	7.30 TV veikals.	20.00 Sergeja Dorenko autorraidījums.
	9.30 «Sauls zaķa» diskotēka.	8.00 Multfilma.	20.55 Kaujas laukā pazudušais. M. f.
	10.30 Tas esi tu pats.	8.30 Konans. 16. sērija.	22.45 Abazūrs.
	10.35 Labākie draugi.	9.30 Mauglis. 3. sērija.	23.20 Maiks Hammers. Karstais ledus. Seriāls.
	11.05 Dēkaines. 5. sērija.	10.00 Mūsu Čarlijs. 6. sērija.	
	11.55 Laiks vīriem?	11.00 Melnā čūska. 12. sērija.	
	12.20 Zebra.	11.30 Rīgas balzams dvēselei.	
	12.50 Zootrops.	12.00 Ivans Vasiljevičs maina profesiju. M. f.	
	13.20 Agata Kristi un Puaro.	14.00 Princese Diāna.	
	39. sērija. 2. daļa.	15.00 Sarkanie sapņi — «Ferari».	
	14.15 Skolas soma.	16.00 Avantūrists. 1. sērija.	
	14.40 Tādi esam.	17.00 Makgaivers. 78. sērija.	
	15.10 No pusvārda.	18.00 Daktare Kvina. 98. sērija.	
	15.40 Vides filmu studija piedāvā...	19.00 Teksasas reindžers. 111. sērija.	
	16.10 S.Rahmaninovs. 3. klavierkoncerts.	20.00 Nedēja.	
	17.00 Vēstures veidotāji.	20.30 Savādi gan.	
	18.00 Ziņas.	21.00 Džeks un Sāra. M. f.	
	18.10 Kultūras stunda.	22.50 Drošības garantants. 9. sērija.	
19.00 Kā jums pakalpot? 42. sērija.	23.40 Kopsavilkums.		
19.30 Province.	00.40 Profesionāle. 33. sērija.		
20.00 Mini mani!	1.25 TV veikals.		
20.25 XX gadsimta zīmes.	KRIEVIJAS SABIEDRISKĀ TV		
20.30 Panorāma.	6.30 Matrozis Čičiks. M. f.		
21.15 Hoenšteinas pils. 10. sērija.	7.50 Multfilma.		
22.05 Mēs — trīsstūrī.	8.00 Ziņas zemniekiem.		
22.35 Aci pret aci.	8.30 Volta Disneja klubs.		
24.00 IV Valmieras rok-festivāls.	9.00 Ziņas.		
24.00 TV lielveikals.	9.15 Kamēr visi ir mājās.		
	9.50 Alfs. Seriāls.		
	10.25 Dmitrija Krilova piezīmes.		
	10.40 Armijas veikals.		
	11.15 Rīta zvaigzne.		
	12.00 Visi Kusto komandas ceļojumi.		
	12.50 Spēlējiet harmonikas!		
	13.20 Smieklu panorāma.		
	14.00 Ziņas.		
	14.15 Ceļotāju klubs.		
	15.00 Futbola spēļu apskats.		
	15.35 Volta Disneja klubs.		
	16.30 Atceros, milu...		
	17.05 Dziedātāja un		

SLUDINĀJUMI ■ REKLĀMA



«DOBELES DZIRONAVNIEKS» — LATGALĒ.

Kopš 16. augusta Rēzeknē atvērta «DOBELES DZIRONAVNIEKA» vairumtirdzniecības bāze.

Mēs piedāvājam:

- ▼ putraimus, makaronus, klijas, zirņus;
- ▼ miltus, kas atzīti par vislabākajiem Baltijā;

▼ lētāko un labāko Latvijā kombinēto lopbarību govīm, cūkām, aitām, vistām un citiem mājdzīvniekiem.

Pārliecinieties paši, mēs jūs gaidām!

Mēs atrodamies Rēzeknē, Varoņu ielā 36 (bijusī lauktehnikas bāze).
Strādājam darbdienās no 8.00 līdz 16.00, sestdienās no 8.00 līdz 12.00.
Tālrunis/fakss 4633574.

AGLONAS INTERNĀTGIMNĀZIJA

aicina visus skolēnus un vecākus uz svinīgo pasākumu 1. septembrī plkst. 10.00 pie jaunās skolas ēkas Jaunaglonā, Rušonas ielā 11.

Latvijas Loto

Ziņas

- 1 Šī gada pirmajā pusgadā laimestos izmaksāti jau Ls 500 000. Vai tu arī esi starp laimējušajiem?
- 2 Šovasar "LATLOTO 5/35" 5 skaitļi atminēti 3 reizes – maijā Rīgā Ls 44 810,47, jūnijā Valmierā Ls 11 576,67, jūlijā Kuldīgas rajonā Ls 17 215,54.
- 3 No 15.septembra loterijas "LATLOTO 5/35" izloze 2 reizes nedēļā – trešdienās un sestdienās ierastajā laikā pēc "Panorāmas". Trešdienas izlozēs piedalīsies tikai on-line kuponi!
- 4 Sagatavošanā divas jaunas momentloterijas – "Svētku loterija" un "Sapnis".
- 5 Skatīties Latvijas Loto ziņas LTV2 raidījumā "Ikdiena" reizi mēnesī. Uzzināsi arī to, kas laimē Ls 500 laimestus loterijā "Blūzs".

! Tālrunis uzzinām par loterijām – 7 227728.

*Nekas, ja matus sarma klāj,
Lai tikai dzīvotprieks un veselība
neatstāj!
Lai tavā sētā rudzu maize svēta,
Un maizei līdzās — miers.*

ANNU GRUGULI
100. dzimšanas dienā
sveic Turku pagasta
padome!

PĀRDOD lentzāgus: vertikālo,
horizontālo, daudzžāģi,
garinātāju, asināmo, lokāmo.
Mob. tel. 9418267.

Rīgas mācību centrs «DRMC»
organizē datorapmācības
kursus.
Programmā: Windows '95, Word,
Excel.
Pirmā nodarbība 6. septembrī plkst. 17.00
Preiļu 1. pamatskolā (Daugavpils ielā 34).
Uzziņas pa tālr. 22084 dienā,
24613 vakaros.

Mūsu novadnieks, ilggadīgais peda-
gogs Roberts OZOLIŅŠ (dzimis 1936.
g.) šogad ir beidzis garīgo semināru,
un 22. augustā Rīgas sv. Jēkaba
katedrālē Arhibīskaps J. Pujats viņu
iesvētīja par priesteri.
Šī gada 4. septembrī plkst. 12.00 Ogres
katoļu baznīcā viņš svinēs pirmo sv. Misi
(primiciju).
Šajās svinībās ņemt dalību ir aicināti vi-
si viņa bijušie kolēģi, audzēkņi un visi in-
teresenti.
Preiļu draudzes prāvests

SIA «Jaunpūpoli»
iepērk lopbarības graudus
(miežus un kviešus)
neierobežotā daudzumā.
Cena pēc vienošanās.
Zvanīt pa tel. 56 55397.

Iepērkam cūkas
dzīvsvārā.
Tālr. 23887 vai 55639.

Lielākā Latgalē gaļas un
desu izstrādājumu bāze
«FOREVERS» piedāvā:

63 desu veidus,
38 žāvējumu veidus,
gaļas pusfabrikātus.

Adrese: Rēzeknē, Varoņu 27.
Tālr. 46 31206, mob. tel. 9498634.

SIA BALTIJAS PALETES

iepērk plaša sortimenta
dažādu garumu
zāģmateriālus un
taras dēļišus.

Īpaši gaidīti šādi izmēri:
16 x 110 x 1,00 — 112 USD,
16 x 130 x 1,00 — 113 USD.

Iespējama samaksa 3-4 dienu laikā.

Konsultāciju uz vietas zāģētavā var sniegt
eksperts Mārtiņš Rode, mob. tel. 9539756.

Pēc jūsu pieprasījuma atsūtām pa faksu
specifikācijas un pakošanas lapas.

Piegādes vieta: Andrejosta 4, Rīga.
Tālr./fakss 7 329836. Mob. tel. 9 277462.

Šodien vārdadienu svin —
Auguste, Guste.
29. augustā — Armins, Vismants, Aiga.
30. augustā — Alvis, Jolanta, Samanta.
31. augustā — Vilma, Aigars.

Apdrošināšanas kompānijas
**LAAS «Ezerzeme» un
«Baltikums»,**
izveidojot apdrošināšanas grupu, lai pilnveidotu apdrošināšanas
pakalpojumu portfeli,

AICINĀM

juridiskās un fiziskās personas, darba dēvējus, visus reģiona iedzīvotājus
uz ilgstošu, izdevīgu sadarbību apdrošināšanas jomā.

PIEDĀVĀJAM

- ✓ dzīvības apdrošināšanu ar uzkrājumu,
- ✓ veselības apdrošināšanu,
- ✓ bērnu apdrošināšanu,
- ✓ papildus pensijas apdrošināšanu,
- ✓ rituālo pakalpojumu apdrošināšanu,
- ✓ apdrošināšanu pret nelaimes gadījumiem,
- ✓ kravu apdrošināšanu,
- ✓ mūitas galvojuma apdrošināšanu,
- ✓ kustamā un nekustamā īpašuma apdrošināšanu,
- ✓ mājdzīvnieku apdrošināšanu,
- ✓ celtniecības un montāžas darbu apdrošināšanu,
- ✓ profesionālās darbības civiltiesiskās atbildības apdrošināšanu,
- ✓ autotransporta apdrošināšanu,
- ✓ autovadītāju civiltiesiskās atbildības apdrošināšanu,
- ✓ uz ārzemēm izbraukušo personu apdrošināšanu.

NODROŠINĀM

stingru apdrošināšanas aizsardzību, operativitāti, konfidencialitāti,
precizitāti, noslēdzot apdrošināšanas līgumus
un izmaksājot apdrošināšanas prēmijas.

GARANTĒJAM

ietaupījumus un uzkrājumus,
«Ezerzemes» un «Baltikums» polišu uzticamību.

MŪSU ADRESE

Preiļos, Raiņa bulv. 19, tel. 22343.

RĒZEKNĒ
JUPATOVKAS IELĀ 9
NEISS TĀLR. 34096

BŪVMATERIĀLI

Pasakiet, kur ir lētāk -
mēs pārdosim Jums
vēl lētāk!

fasādes apdares dēļi no Ls/m² 2.99
apdares dēļi
sienām un griestiem no Ls/m² 2.99
plastmasas apdares dēļi
sienām un griestiem no Ls/m² 2.99

DARBA LAIKS: D.d: 8.00 - 19.00
S: 8.00 - 15.00
S: 9.00 - 13.00

Pārdod

Audi-100 AVANT, 1984. g., TA līdz 2000. g. augus-
tam. Tālr. 32245;

Ford Orion, 1988. g., miglotāju HARDI (800 l). Tālr.
46345, mob. tel. 9594782;

MTZ 3 korpusu arķu, piekabi 2PTS-4. Tālr. 33733,
36532;

zāles, sakņu smalcinātāju. Mob. tel. 9350435
vakaros;

garāžu. Tālr. 23527;

garāžu. Tālr. 22177, 9358360;

2 stāvu mājas 1. stāvu ar saimniecības ēkām un ze-
mi Preiļos. Tālr. Rīgā 7736219, Preiļos 24283;

māju ar zemi 13,7 ha Upmalas pag. Upenieku s.
Dubnas krastā (ir Zemesgrāmatā), A. Dzene;

govī. Tālr. 55641 vakaros;

govī. Tālr. 57634;

ķēvīti (3 g.). Tālr. 58442.

Pērk

dzīvokli vai maina pret Opel Omega. Tālr. 22918,
mob. tel. 9294409;

sienu. Tālr. 77748;

aitas un cūkas gaļai. Tālr. 24470 vakaros.

Dažādi

Meklē aukli 6 mēn. vecam bērnam. Tālr. 73419,
23151.

Mūrēju krāsnis, plīti, kamīnus. Kvalitatīvi un ātri.
Tālr. 22422.

Vajadzīgs namdaris un sieviete — saimniece. Tālr.
78196 vakaros.

LĪDZJŪTĪBAS

Līdz ar pirmām salnām novīst ziedi,
Koku lapās zeltains rudens nāk.
Līdz ar ciešanām un sāpju mokām,
Beidzas mīļā tēva dzīves stāsts.
Skumju brīdī esam kopā ar Viktori-
ju Utnāni, TĒVU smiltājā guldot.
Jersikas pagasta padomes
darbinieki un deputāti

Smilšu kalnā zem dzīvības priedēm,
Nu darbi, rūpes un vasaras dus.
Izsakām visdziļāko līdzjūtību visiem
Ritas PRIEKULES tuviniekiem un
draugiem sakarā ar viņas nāvi.
Līvānu pilsētas pensionāru
apvienības dome

Cilvēka mūžs ir kā kokle,
Stīgas pārtrūkst un viss paliek kluss...
Izsakām visdziļāko līdzjūtību Ritas
PRIEKULES, bijušās Marcinkēvičas,
tuviniekiem, viņu mūžībā aizvadot.
Līvānu universālveikala kolektīvs

Cik stindzinošs klusums ir apjozis
mājas.
Pār dzīvības lauku iet plāvējs skarbs.
Tu neesi projām šai nestundā gājis,
Jo mūžīgi dzīvo tavs paveiktais darbs.
Izsakām līdzjūtību Staņislavam
Botoram, TĒVU smiltājā pavadot.
Jēkabpils autobusu parka kolektīvs

Es neprotu raudāt, jo viss, kas ir bijis,
Nav mērojams asarām klusām.
Balts krusas viesulis ceļu man vijis,
Es tevi pavadu pēdējā dusā.
Izsakām līdzjūtību Aloizam
Pauniņam, BRĀLI pāragri zaudējot.
Jēkabpils autobusu parka kolektīvs

Lai tēva mīlestība visos ceļos vada,
Lai tēva miers tev jaunu spēku dod.
Lai labā apklususi sirds vēl ilgi
Teic padomus un ceļa maizi dod.
Izsakām līdzjūtību Janīnai
Praņevskai sakarā ar TĒVA nāvi.
Upmalas pagasta padome